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SUEZO ZONOJE NUGINKLUOJA EGIPTO POLICIJA 
Naujas Brazilijos mostas Lietuvai 

Dr. Meieriui pripažintas ministerio titulas 

(Mūsų koresp. oro paštu iš Rio dc Janr-iro) 

Brazilijos vyriausybė oficialiai pripažino dr. Frikui Meieriui 
Lietuvos Įgalioto Ministerio titulą, nors jis ir toliau pasilieka 
Lietuvos Charge d'Affaires pareigose, kurias eina jau 10 metų. 
Sis Brazilijos vyriausybės aktas yra naujas didelio palankumo 
ženklas Lietuvai. 

APTARIA KASYKLŲ SAUGUMĄ 

Dr. Meieris — Klaipėdos sūnus 
Dr. Frikas Meieris yra gimęs 

1893 m., liepos mėn. 16 d. Klai
pėdoje, kur išėjo pradžios ir vi
durinį mokslą, augštuosius mok
slus ėjo Heidelbergo, Muencheno 
ir Strasburgo universitetuose. 
Baigęs du fakultetu — teisių ir 
filosofijos, — parašė disertaciją 
„Kultivuotų žemių mokesčiai" 
bei ..Baudžiamos teisės filosofi
ja Prancūzijos revoliucijos me
tu", kurias apgynęs gavo teisių 
ir filosofijos daktaro titulą. 
1920 m. Dr. Meieris grįžta j gim
tąją Klaipėdą. Po 1923 m. suki
limo jis, kaip lietuvių delegaci
jos narys, kartu su Mažosios Lie 

vos konsulatą Sao Pauly. Dr. 
Meierio vizitas į minėto laikraš
čio redakciją buvo nufotografuo 
tas ir visas pasikalbėjimas at
spausdintas, pabrėžiant: „Mes 
(redakcija) remiame lietuvių 
žygį prieš raudonąjį špionažą". 
Dr. Meieris pasikalbėjimą baigė 
šiais žodžiais: ,, Lietuva šian
dien okupuota, bet nenugalėta. 
Ateis diena, kai mano broliai 
sukils ir išguis okupantus. Iki 
šiol kenčiame tylėdami, nes taip 
kenčia tik stiprieji". Būdinga, 
kad po šių Dr. Meierio interven
cijų abu minėti laikraščiai pasi-l 
darė ypatingai palankūs Lietu-j 
vos reikalui. 

tuvos patriarchu Martynu Jan-| 
kum ir kitais klaipėdiškiais vyks daugiau kaip 10 metų Ispanijos 

Angliakasių vadas J. Levvis pakviestas į senato dar*o ir viešos oe 
geroves komisiją pareikšti nuomonę kaip išvengti nelaimiu ka
syklose. Su juo kartu yra komisijos pirmininkas J. E. Murray 
ir Illinois kongresmanas C. W. Bishop, kurio rinkiminėje apylin
kėje yra VVest Frankfort. kur prieš Kalėdas kasyklose įvyko spro 

girnas, užmušęs 119 angliakasių. (INS) 
• • i .i > • n • • > 

Izmailo policija jau nuginkluota 
Kruvinos kovos vyko 6 valandas 

Amerika pralaimėjo 
Jungtinėse Tautose 

PARYŽIUS, saus. 2G. - Va
kar JAV patyrė pirmą didesni 
politinį smūgj - JT r bitinė ko-1 LONDONAS, saus. 26. — Anglijos vyriausybei davus įsaky-
misija 21 balsu už, 12 prieš, 25 mą nuginkluoti Izmailo miesto Egipto policiją, santykiai tarp 
susilaikius, priėmė Sovietų Ru- Egipto ir Anglijos įsitempė iki pavojingos padėties 
ai jos rezoliuciją, įsakančią Sau- Egipto „pagalbinę policiją" 
gumo Tarybai rekomenduoti pri Izmailo mieste buvo nutarta nu
imti JT nariais rišt* 1 i pasipra-1 ginkluoti todėl, kad policijos uni 
šiušių valstybių, jų tarpe ir 5 formą dėvinčių „policininkų" at

sirado nenormaliai daug, kad 
policijos uniformą dėvį vyrai daž 

Rusijos satelitus: Bulgariją, Ru 
munija, Vengriją, Albaniją ir Iš
orinę Mongoliją. Nutarimą tur i , niausiai pradėdavo šaudyti j bri 

Tuniso riaušes plečia komunistai 
Susirūpino arabai ir Vakarų sostinis 

patvirtinti visuotinis JT susirin
kimas % balsų dauguma. JAV 
delegacija tikisi, kad tokios dau
gumos rezoliucija nesurinks. 

Amerikos delegacija priešino
si tokiai naujų narių priėmimo 
tvarkai, nes apie kiekvienos vals 
tybės tinkamumą būti JAV na
riu turi būti sprendžiama atski
rai. Dabar gi išėjo taip, kad no
rint priimti Italiją, Austriją, 
Portugaliją, Airiją ir kitas, rei
kia priimti ir Bulgariją ar Išo-

tų karius ar įstaigas, kad poli
cija dažniausiai buvo pagauta 
vykdant sabotažinius aktus ir 
kad Egipto vyriausybė neišpildė 
savo pažado palaikyti tvarką 
Suezo kanalo zonoje ir apsaugoti 
nuo smurto veiksmų vietos gy
ventojus ir britų karius. 

Vakar 1,500 britų karių su 
tankais apsupo policijos būstinę 
ir barakus ir pareikalavo atiduo
ti ginklus. Į ultimatumą atsaky
ta šūviais. Kovos tęsėsi 6 va

ta į Paryžių ir Ženevą statuto 
reikalu. 

Kietas pareigūnas 
Nuo 1925 metij gubernato

riaus Budrio, dabartinio genera
linio konsulo New Yorke, kvieti
mu dirba Gubernatūroje kaip ju-

TUNIS, saus. 26. — Vakar Bizertos uoste Tunise išlipo nauji būti tarptautinės bendruomenės 
Dr Meieris buvo Klaipėdoje! prancūzų daliniai padėti malšinti riaušių, kurios jau nusinešė apie tinkamu nariu. 

! 50 gyvybių. • l I- • • 
Susirūpinimas Tuniso įvykiais t lITOpd PdKCllUI Į 

rine Mongoliją, nors jos neduoda l a n d a s j^tatai: 4 2 į L * 
jokių garantijų, kad yra vertos 

konsulu Lietuvai ir dirbo Klai 
pėdos Žemės Banke kaip juris
konsultas. 

Karą* ,jšaldė" Brazilijoje 
1938 m. gubernatoriaus Mer

kio pageidavimu išvyko į Pietų 
Ameriką išstudijuoti tiesioginį 

riskonsultas. Šiose pareigose1 laivų judėjimą ir prekių gabeni-
Dr. Meieris išbuvo per 10 metų, jmą iš Pietų Amerikos į Klaipė-
apgindamas keletą labai svarbių j dą. Po kelionės po Argentiną ir 
Lietuvai bylų ir nemažą kiekį 
milijonų litų laimėdamas Lietu
vai jos byloje Stockholme su Til
žės Geležinkelių Valdyba. 

Puikiai pažindamas vokiečių 
ir vokietininkų galvoseną, Dr. 
Meieris buvo nepamainomas ko
voje prieš Krašto Direktorijos ir 
Vokietijos aspiracijas Klaipėdo
je. Būdamas labai nuolaidus ir 
ramus ten, kur reikalas liečia as
menis, Dr. Meieris yra tačiau ne
gailestingas ir užsispyręs kovo
tojas, kur paliečiama lietuvių 
tautos ir valstybės garbė. Taip 
1924 m. Vokietijos konsulate 
Klaipėdoj puotos metu Dr. Me
ieris viešai užprotestavo prieš 
Vokietijos konsulo tostą: „už 
Klaipėdos grįžimą prie Vokieti
jos". Vokietijos konsulas atsi
prašė ir atšaukė tostą, tuo inci
dentas buvo baigtas. 

Lietuvos gynėjas Brazilijoje 
Rio de Janeiro laikraščiuose 

1950 ir 1951 metais, ryšy su vie
no Latvijos piliečio naciška pra
eitimi, laikraščiai ėmė rašyti pra 
simanymų apie Baltijos valsty
bes, kaip nacių įrankį. Dr. Meie
ris parašė didžiulį straipsnį „Lie 
tuva kovoje prieš nacizmą", ku
riame išsamiai nušvietė Lietuvos 
nepalaužiamą valią kovoje su vi
sais priešais, pabrėždamas, kad 
Lietuva vienintelė, šalia Lenki
jos, neįsteigė S.S. bataliono, ir 
baigė būdingu sakiniu: „Jei bu
vo lietuvių karo nusikaltėlių, lie
tuvių tauta mokės per atitinka
mas įstaigas ištirti ir nubausti 
kriminalinius išdavikus, vistiek, 
ar jie bus nacių totalitarizmo ar 
bolševikų terorizmo įrankiai". 
(Str. buvo išspausdintas įtakin
giausiam© sostinės dienraštyje 
„Correio de Manha", 1950. VIII. 
2 d.). 

Panašiai griežtai reagavo Dr. 
Meieris prieš kito Rio de Janei
ro laikraščio straipsnį, kuriame 
buvo mesta įtarimų prieš Lietu-

Urugvajų atvyko į Braziliją, kur 
Dr. Meierį užklupo prasidėjęs 
II Pasaulinis karas. 

1941 m. pravažiuodamas pro 
Rio de Janeiro, pakeliui į USA, 
Lietuvos Valstybės prezidentas 
Antanas Smetoną, kuris buvo 
oficialiai Brazilijos vyriausybės 
sutiktas ir pagerbtas, paskiria 
Dr. Meierį, Lietuvos Ministro 

Nepalo sukilimas 
NEW DELHI, saus. 26. — Ne 

palo sukilimas sostinėje pasibai
gė sukilėlių nenaudai, bet suki
lėlių vadas yra pabėgęs ir jei ne
bus laiku pagautas, gali pradė
ti partizaninį karą. Sukilėlių va
das yra dabartinio ministerio 
pirmininko buvęs bendros kovos 
draugas, bet paskui juodu išsi
skyrė nepasidalindami valdžios 
sostu. Sukilėlių vadas pasitelkė 
talkon buv. Indijos Bosės parti
zanus, karo metu kovojusius ja
ponų pusėje ir Nepalo vyriausy
bės neįsileistus į kariuomenę bei 
neaprūpintus pensijomis, ir dar 
priedo komunistus. Visi susidėję 
reikalavo įsileisti į vyriausybę 

Pietų Amerikai Dr. K. Graužinio komunistų atstovus ir tą reika-
tiekimu, Lietuvos atstovu prie lavimą sumanė paremti sukili-
Brazilijos vyriausybės. Dėl savo mu. Krašte įvestas karo stovis 
aukšto kultūringumo, kilnių bū- ir ministeris pirmininkas aprū-
do savybių, humaniškumo ir al
truizmo Dr. Meieris įsigijo daug 
gerų bičiulių Brazilijos vyriau
sybės, visuomenės bei akredituo
tų" svetimųjų ministrų tarpe, kas 
labai gelbsti mūsų laisvės bylos 
gynimui. Ministeris Dr. Meieris 
laisvai kalba ir rašo angliškai, 
prancūziškai, ispaniškai, portu
gališkai, vokiškai ir, žinoma, lie
tuviškai. Jis yra parašęs ir iš
spausdinęs daug studijų ekono
miniais klausimais ir išleidęs ke
letą propagandinių knygų apie 
Lietuvą. 
Katalikiška - patriotiška šeima 

Dėl karo netekęs viso turto 
Lietuvoje, Dr. Meieris iš užsie
niuose buvusių savo indėlių li
kučių įsigijo Terezopolyje (100 
km. nuo Rio kalnuose išaugęs 
mažutis miestelis) nedidelį na
mą su žemės sklypu, kuris, nely
ginant lietuviškas kiemas, yra 
dažnai lankomas kolegų diplo
matų bei lietuvių visuomenės. 
Dr. Meieris yra vedęs p. Valen-
tinaitę, gim. Kaune. Jų sūnus 
žuvo kovoje prieš nacius, kaip 
britų armijos lakūnas savanoris. 
Duktė gyvena kartu su tėvais. 
Visa šeima yra giliai tikintieji ir 
praktikuojantieji katalikai. 

Žodžiai, kuriuos ministeris 
Meieris pasakė per valstybinį ra 
diofoną Rio de Janeire pereitų 
metų vasario 16 d. iškilmių me
tu gerai apibūdina jį kaip švie-

pintas nepaprastomis teisėmis. 

sią asmenybę ir nenuilstamą ko
votoją dėl Lietuvos nepriklauso
mybės atsteigimo: „...Savaran
kiška lietuvių kultūra, paveldė
ta iš savo protėvių, tūkstančius 
metų gyvenusių gintariniame 
Baltijos pajūryje, net ir prieš 
krikšto priėmimą rėmėsi moder
niojo pasaulio idealais: visų žmo 
nių lygybe, laisve, tolerantišku
mu, pagarba įstatymams, pasi
tikėjimu žmogumi ir ypatinga 
savo kalbos, tautos ir tėvynės 
meile. Dar daugiau. Šiuos augs 
tuosius moralės principus lietu
vių tauta skleidė ligi Kaukazo 
papėdės bei Juodųjų jūrų kran
to jau prieš 500 metų — Lietu
vos Imperijos galybės metu. 
Šiandien lietuvių tautos neveikia 
nei klasių kova, nei baimė. Ji 
nepasiduoda šių dienų ydoms, ji 
nedreba dėl rytojaus, nes ji iš
augo krikščionybės principų pa
garboje ir vykdyme, o stiprybe 
semia iš tūkstantmetės protėvių 
kultūros. Mūsų tikėjimas, dva
sia ir viltis nepalaužiami. Žino
me aiškiai, jog dar turėsime ko
voti ir kentėti dėl savo tėvynės 
ir tikybos. Tačiau jei šioj katas
trofoj išliks pasaulis nepaverg
tas, išliks teisingumas ir tarp
tautinė teisė, Lietuvos balsas, 
laisvas ir nepriklausomas, taip 
pat bus girdimas laisvų tautų 
šeimoj". 

jau palietė ir kitas Vakarų blo
ko sostines, nes arabų nacionalis 
tų pastangas išgauti iš prancūzų 
daugiau teisių vietos gyvento
jams gabiai ir greitai išnaudojo 
komunistai. Esą nustatyta, kad 
tik dėl 10% neramumų esą kal
ti arabai nacionalistai, o 909c 
kaltės tenka komunistų agen
tams. 

» 

Prancūzai sutiko atnaujinti 
derybas dėl tolimesnių reformų 
protektorate tik tada, kada bus 
sustabdytos riaušės ir visi grįš 
pria ramaus darbo. Patys arabų 
vadai dėl komunistų įsikišimo 
esą labai susirūpinę ir jįeško 
būdų nuo jų atsiriboti. Atsakin
gų arabų vadų santūrumas ir 
prancūzų vyriausybės lankstu
mas tegali išgelbėti tą' svarbią 
strateginę vietą nuo didesnio 
kraujo praliejimo. 

licininkai ir 4 britai užmušti, 
58 egipto policininkai ir 13 britų 
karių sužeista. Apie 800 Egipto 
policininkų, iššaudę amuniciją, 
pasidavė ir atidavė ginklus. 

Mūšių metu policijos būstinė 
buvo sujungta telefonu su Egip
to vidaus reikalų ministerija Kai 
*e~4r pats vidaus reikalų minis
tras davinėjo įsakymus. Jo įsa
kymu, matyti, policininkai pasi-
davė, kai iššaudė amuniciją ir Į 
negavo pagalbos. Jos gi iš nie 

žvalgybą vykdą lėktuvai būtų 
pranešę, kad ji iš kur nors arti
nasi. 

Londono ir Kairo vyriausybės 
daro nepaprastus pasitarimus, 
bet dar nežinomi visi nutarimai. 
Egiptas greičiausiai nutrauks 
diplomatinius santykius ir gal 
įteiks skundą Saugumo Tarybai, 
o britai imsis tokių priemonių, 
kurios grąžintų Suezo kanalo 
zonai tvarką ir saugumą. 

Spėliojama, kad kanalo zonoje 
bus įvestas nepaprastas stovis, 
ji bus laikoma lyg okupuota, 
Egipto policijos veikimas bus su 
spenduotas, tvarkos palaikymą 
perims britų kariuomenė, zona 
bus izoliuota nuo likusios Egip
to dalies. Iš Maltos bazės į Sue
zo zoną siunčiami du nauji britų 
karo laivai. 

Kalendorius 
Sausio 26 d.: šv. Polikarpas. 

Senovės: Raimantas. 
Sausio 27 d.: šv. Jonas Krizos

tomas. Senovės: Auksuolis ir 
Akytė. 

TUNISO NERAMUMAI 

steigiamąjį seimą 
BRIUSELIS, saus. 26. — Olan 

dijos, Belgijos ir Liuksemburgo 
vyriausybes pritarė gen. Eisen-
howerio pasiūlymui sukviesti 
Europos steigiamąjį seimą poli
tiniam susivienijimui pravesti. 
Tam pasiūlymui jau yra pritaru-, . . r _ _ . r r i kur ateiti negalėjo, nes britai si ir Prancūzijos vyriausybė. , • . . . . T^ -v x Ti. i-. i , , , buvo pasirengę ją sulaikyti, jei 
Dar neatsiliepė Italija su V. Vo
kietija, tačiau ir jos pritars, 
nes visų šešių valstybių užsienių 
reikalų ministrai prieš Kalėdas 
yra nutarę imtis panašaus žygio 
vienų metų bėgy. 

Olandija jau padarė žygių sa
vo konstitucijai pakeisti — leis
ti vyriausybei perduoti dalį su
vereninių teisių tarptautiniam 
organui. 

SUEZO KANALAS 

Atkaklioji divizija 
perkelta Japonijon 

TOKIO, saus. 24. — Leista 
paskelbti, kad garsioji JAV I-ji 
kavalerijos (dabar pėstininkų) 
divizija, išbuvusi Korėjos fron
te 17 mėnesių, perkelta į Japo
niją ir įkurdinta Hokkaido salo
je saugoti šiaurines Japonijos 
sienas. Nuo šios japonų salos už 
3 Va mylios yra Sovietų kariuo
menė Habomai saloje, už 10 my
lių Kurilų salose ir už 30 mylių 
Sachaline. Visur yra žymios 
Sov. Rusijos bazės. Taigi ši gar
sioji divizija yra ištraukta iš 
karštojo į šaltojo karo zoną ir 
jaučiasi, jos vado žodžiais, taip 
pat, lyg kad būtų Korėjos fronr 

Dewey pasiūlymas 
NEW YORKAS, saus. 26. — 

New Yorko gubernatorius De-
wey ragina JAV vyriausybę tuo
jau pasirašyti sutartį su tiek 
valstybių, kiek kas prie sutar
ties norės prisidėti, įsipareigo
jant ginti Pacifiką ir pietryčių 
Aziją nuo komunistų užpuolimo. 
Komunistams gi pranešti iš 
anksto, kad jie bus sunaikinti 
visais tuo laiku turimais gink
lais, jei pabandys pulti kurį nors 
savo kaimyną. Laukti komunis
tų užpuolimo ir po to perkelti 
bylą į Jungt. Tautas, yra lygu 
patikrinti komunistams laimėji
mą. (Šis Dewey pasiūlymas yra 
puikus, bet jis liečia tik laisvo
jo pasaulio apsaugą. Būtų gera, 
kad jis panašios dvasios pasiū
lymą padarytų dėl jau pavergtų 
tautų išlaisvinimo). 

Skaičiais pažymėtose vietose 
dažniausiai vyksta svisidūri-
mai tarp Egipto polieijos ir 
partizanų ir britų kartų. Va
kar Izmaile buvo didelis į-
tempimas, nes britai pradėjo 
nuginkluoti Egipto policiją, 

(INS) 

Per dieną numušta 10 
priešo lėktuvu 

SEOULAS, saus. 26. — Vakar 
sąjungininkų aviacija susidūrė 
su komunistine 4 kartus ir numu 
šė 10 sovietiškų Migų, vieną spė 
jamai numušė ir 3 sužalojo. Tai 
buvo antras toks didelis grobis 
per vieną dieną. 

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
— Buvęs krašto apsaugos sekretorius Patterson, žuvęs šios 

savaitės pradžioje lėktuvui nukritus į Elizabeth miestą prie Neto 
Yorko, vakar palaidotas Arlington kapinėse su kariška pagarba.. 

— Gen. Ridgway buvo nuvykęs į šiaurinę Japonijos salą Bok-
te. Ją Korėjoje pakeitė « - j i oi- kaido JfcMf ^ ^ u Korėjos perkelta atkaklioji I~ji kavalerijos 
^**^9***°*TaUtmės, (pėstininkų) divizija. 

— įtartas buvęs Sovietų šnipas Alger Hiss, nuteistas kalėti 
5 metus, paprašė persvarstyti jo bylą, nes atsiradę naujų davinių 
jo nekaltumui paremti. 

— Prancūzijos parlamentas pritarė Graikijos ir Turkijos 

Gvardijos padalinys. 

Japonija nenori ryšiu 
su Rusija ir Kinija priėmimui Atlanto pakto nariais. 

Tunise arabų subruzdimas vis 
pledįaai. Prancūzai peįrmetė 
ten daugiau policijos, nes bu
vusioji nepajėgia atsilaikyti. 
Tuniso sultonas pažadėjo pa
raginti atstatyti tvarką. Skai
čiais pažymėtos vietos buvo 

TOKIO, saus. 26. — Japonijos 
premjeras Joshida pasakė par-

— Syrijoje studentai išėję demonstruoti prieš paskutinio su-
kttimo pastatytą vyriausybę ir įvestą tvarką. Bekovojant su ka-

lamente savo būsimos politikos riuomene 27 asmens esą užmušti, 287 sužeisti. 
gaires nukaišančią kalbą. Tarp — Sen. McMahon vardas nefigūruos Illinois primary rinki* 
kitko kategoriškai pažymėjo, muose, nes jis nemanąs būti prezidentiniu kandidatu, kadangi pats 
kad nesudarys jokios taikos su- palaikąs prez. Trumano kandidatūrą. 
tarties nė su Rusija, nė su Pei- — / Formozos sostinę Taipeh atvyko pasitarimams JAV lai-
pingo vyriausybės Kinija tol, vyno septintos grupės vadas. Toji laivyno grupė saugoja Formozą 
kol Rusija negrąžins visus karo nuo Kinijos užpuolimo ir patruliuoja Kiniją supančius vandeni*. 
belaisvius ir kol veiks Rusijos - — Korėjos paliaubų konferencijoje sąjungininkai pasiūlė aeixh 

\ Kinijos savitarpinės pagalbos su dromų statybos klausimą atskirti nuo kitų klausimų ir pavesti 
.tartis, padėjusi juridinius pa- paliaubų priežiūros kitus klausimus sutvarkyti štabo karininkams. 

karščiausios. (INS) I grindus Japonijos užpuolimui. \ Komunistų atsakymas dar nežinomas. 
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Pas mūsų darbo žmones 

Radijo tarnyboje 
zikalinę programą išpildys dvij 
augusios ir gimusios Cineroj 
mergaite? Teresč Monl«ikaitė 
h Klena Vn'a ličius. 

Visu, praAome ir kviečiame 
\ fcią vak?rienc. Kiekv .em. tu 
rif. atsilankys, parems TT. Mari 

AIŠKINASI S E N A T E 

Pirmą kartą tenka aplankyti tariu spausdamas dešinę. — O 
jau 19 metų veikiančių "Lietu- iš kurio krašto Tamsta esate? 
viškų Vakaruškų" vedėją So- — klausiu. ! rif. a 
phie BarcuV Radau ją ką tik — M a n e tėvai iš Žemaitijos, jom lietuviška katalikišką 
parvykusią iš WGES radijo sto Juk iš kalbos galiie suprasti , veiklą. 
ties. Šalia radijo programos ji Aš labai myliu savo tėvų kraš-
rengia įvairius paminėjimus, va tą ir. jei laisvas būtų, tikrai 
karus. Sausio men. 27 cL "Va- važiuočiau juo pasidžiaugti. 
karušku" programos vedėja S. — O kokią spaudą Tamsta 

' B a r č u s rengia Sokolų saloje ide labiausiai mėgsta te? 
mų vakarą. - S k a i t a u ir "Draugą", "Lie 

„ . ._. . , - , u • tuvių Dienas" ir dar kitus laik-— Girdėjau, kad Jus labai su /• • . 
, . A. _ . ; . . . rascius. Lietuviu kalbą labai 
lojates Lietuvos reikalais ir pa-

Tad lauks"m J ū s - rytoj 8 
vai. vakaro Iv. Antano pr.rnpi-
jcr. salėje. 

dedate lietuviams..., pratar iu 
— Darau, ką galiu. Dar prieš 

Baile Įsteigimą 1945 m., pati 
surinkau, su tvark ia j net ap'< 
7 tonas darbužių, ir kai tik pr? 
dėjo eiti siutiniai, tai mano iš 
Chicagos pirmieji pasiekė Eu
ropoje nelaiminguosius tremti
nius. Paskiau veikiau kar tu su 
rt. Kryžiumi, rengiau Įvairius 

myliu. Jdcmu. kad "Lietuvių 
Dienos" net paveikslus įdėjo iš 
mūsų radijo programos pikni
ko. 

Parodo ir poezijos knygą "22 
mė". Pasiteirauju apie sunku
mus išlaikyti lietuvišką radijo 
programą. 

s tas iš Indiana 
Harbor. Ind. 

Sv Pranciškau- Veiuvin. pa
rapijos klebonas kun. K. Bič
kauskas parapijos biuletenyje 
"Lankytojas" sausio mėn 13 
d. laidoje paskelbė praeitų met-
tv parapijos kasos pajamų ir 

Diplomatas John Carter Vin-
cent pareiškė senato komite
tui, jog jis nesąs ir nėra bu

vęs komiinistu. (INS) 

Lieiuvišas pulsas 
stiprėja išlaidu apyskaitą balansą. 

Dabar tai savo mielųjų! Perei ta- metais pajamų turė ta 
klausytojų parama ir pagalba S21.470.43. Pereitų metų tau- j LOS ANGELES. Caiif. — Lie 
išsiverčiame, bet seniau s u n k u l i o 1 d. kasoje saldo (likučių) i tuvių katalikų parapija forma-

subuvimus. juose lietuviškoji L ^ A g l a b a į n u o š i r d ž i a i dė buvo $800.05. Išlaidų padaryta | U a i perrinko bažnytini komlte-
visuomene gausiai lankėsi ir n e - Į . k o j u yb^ms g a v Q b i c i u l i a m s > |$20,205.70. Šių metų sausio 1 : ̂  0 faktiškai pareiškė pasiti-

Organizacijų centre 
atsišaukimas 

Detroito Lietuvių Organiza-
c jų Centro Valdyba išleido at
sišaukimą i miesto ir apylin
kės l ;et'-^i"~ pr inrndama va
lančio-, s arbumą, pabrėždama 
reikalą k voti dėl Lietuvos ir 
kviesdanTa: 

1. V\'sus dar neįsijungusius \ 
Centrą lietuvių vienetus, kaip 
tai organizacijas. sąjungas, 
draugijas, klubus ir pan. įsi
jungti lietuviškcn šeimon, nes 
tik VIENYBĖJE GALYBE. 

2. Skiepyti ir ugdyti tarpu
savio lietuviško solidarumo, pa
garbos ir pagalbos jausmą ir 
pareigą. 

3. Visomis išgalėmis ir bū
dais aktyviai prisidėti ir ragin
ti visus kitus~"1ietuvius sutelk
ti kuo daugiau lėšų TAUTOS 
FONDUI, ypatingai tur int gai

lio Lietuvių Zynyno išleidimą, 
kurį spaudai baigia ruošti Ani
cetas Simutis. Tame žynyne 
be kitų lietuviams naudingų in
formacijų bus adresai visų svar 
besnių šiapus geležinės uždan
gos esančių lietuvių draugijų 
laikraščių, parapijų, profesio
nalų ir lietuvių biznierių, kurie 
panorės į žynyną įsirašyti. Šiuo 
metu New Yorko Vaizbos Buto 
pirmininku yra Ksaveras Strum 
skis, sekretorium — Pijus Buk 
šnaitis ir iždininku — Juozas 

D A L Y V A V O P A S I T A R I M E 
Kaipo pirmininkė tarptaut i 

nių ryšių "National Federation 
or Business & Professional Wo-
men's Clubs" adv. S. P. Shalna 
buvo pakviesta "Mutual Secu-
ri ty Agency" dalyvauti posė
dyje sausio 21 d. Statler vieš
butyje, pasitarti kaip geriau bū 
tų įvykdyti naują Mutual Se-
eurity Agency ir techniško pa
gelbėjimo programą 

Ši Business & Professional 
moterų sąjunga JAV-bėse tu-

Ambraziejus. Rep. , r i 2700 klubų. 

* 

Areštuoti ir ištremti 
Katalikų žinių a g e n t ū r a -

"News Services" praneša, kaci 
Kinijoj paskutiniu laiku buvo 

Nemokamai knygele mūsų 
skaitytojams 

Svetimų kalbų mokėjimas yra 
svarbus prie daugelio, bet ypa
tingai mokslo srityje. Amerikos 
pramonei yra reikalinga daugiau 

maža aukų tokiu būdu pasiun- j k l a u s y t o j a m s r ė m e į a m s , tremi d. balansas $22,270.48. Tokiu 
tėme į V. Vokietiją. t i n i a m s / k u r i e padeda ir tikiu, !*>ūdu kasoje liko $2.064.78. Pa-

— Didelė jum? pagarba ir pa = kad bendras darbas visus . su- | jamose matyt Inland Steel au 
dėka visų tremtinių vardu art ins. BaJ. Brazdžionis ka $250.00 (Kurioje dirba daug 

kėjimą senam komitetui, išrink
dama tik p. Bartkų ir inž. Kiš
kį į dviejų pasitraukusių narių 
vietą. I r 1952 metais parapijos 

Lietuvis advokatas nutįstose pareigose 
\VAUKEGAN, 111. Advo-1 vasario 10 d. 7 vai. vak. Lietu- , no fabrikas lietuvių parapijos 

katąs Lawrence Petroshius . ! vių svetainėje. Komisiją suda- : bažnyčios reikalams skyrė to-
828 Lenox Ave., pakviestas Cir- , r o : Joana Zaveskis ir Marijona kią stambią sumą. 
cuit Court Probation Court pa
reigūnu ir tas pareigas pradėjo 
eiti sausio 2 d. 

lietuvių). Kun. klebonas ir ki- komiteto pirm. bus Pranas Žu-
tataučių tarpe turi pasitikėji-1 k a s . 2 u kauskas , o sekretorium 
mą ir gerą vardą, kad šis plie-! a (ĮV . Al. Dabšys. 

Advokatas L. Petroshius yra 
baigęs Nctre Dame universitete 
teisių skyrių su augščiausiu 
laipsniu. Lankant mokyklą j s 
buvo išrinktas advokatų klubo 
pirmininku. 

Iš paskelbtos apyskaitos ma
tyti, kad šv. Kazimiero para
pija praėjusiais metais turėjo 
$63,056.58 pajamų (į tą sumą 
įeina ir $40,000 skolai . Išlaidų 

Pojūnas, o joms pagelbės visa T a m e p a č i a m c b i u i e t eny je 
valdyba. Komisija ir valdyba p a s k e l b t a i r š i u m e t ų p a r a p i j o s 
kviečia visus į parengimą. Ti- d a r b u o t - N u m a t o m a s u r u o | t i ^ I r y t a $78,896.39; i šią sumą 
keta- tik 5U et. parapijos pikniką birželio 22 d., 

J enas Kuzmekas, Anelės ir d r a u g e g U v i s o m i g k i t o m i g d r a u 

Jono Kuznickų sūnus, kuris lan g i j o m i r f ' s u r u o š t į kitą pikniką 
ko S t Mary Lake seminariją, r u g p j ū č i o 1 7 ± P a r a p i j o g m e . 
ir už kelių mėnesių bus įšvęstas ^ v a k a r i e n § j v y k s i p a l i o 1 9 

areštuoti dar t rys katalikų vy- j mokslininkų. Kolegijos neparuo-
skupai. Tokiu būdu komunistų ' šia pakankamą skaičių, kad gale-
areštuotu Kinijos mta l j , vys-1 *£*%*£ ^ ^ » 
kupų skaičius pakyla iki 20. j n o j į m a s yra didelė pagalba as

menims, kurie ruošiasi mokslinei 
karjerai, todėl, kad daugelis mok ( 
slo žinių pirmiausiai yra paskel
biama svetimomis kalbomis. 

Kad užtikrinti Amerikos atei
ties plėtojimąsi, šiame atominia
me amžiuje, yra labai svarbu, 
kad didesnis skaičius jaunuolių 
pasirinktų mokslinę karjerą. Kad 

Kiti 6 vyskupai y ra laikomi na
voje besiartinantį, VASARIO I mų arešte ir 9 yra ištremti. 
16 proga, paskelbtą lėšų mobi- ' 
įizacijop, vajų. Herzi Junior College siūlo 

! "Medical Dictation" 
M. Moterų Veikla vakariniuose kursuose 
rmmrn TU * / r ^ r „ d* Matydami reikalą del* stokos I p ageibeti šiame klausime, Gene-
^ n i L A U U ' m- ~~ J M O t e r i* **• stenografų-ių ir sekretorių me- r a l Anilin's Research Direktorius, 

jungos 49 kuopos gausus susi- dicinos srityje didžiuose medici- Q r Henry B. Hass, yra parašęs 
rinkimas ivyko sausio 7 'd. pir- n o s centruose Chieagoje, savo studentams knygelę "How to Pre-
mininkP^ J I I I H M PiikPlipnP« na raoksl° programoje, ^erzl Junior p a r e f o r a Career in Science". 
Ditalillkes Julijos Pukehenes na- | C o l l e g e 3 7 n D o u g l a s Boulevard, V Kiekvienas šio dienraščio skai-
muose, 7334 So. Lowe Ave , West Side Branch of the Chi- tytojas gaus nemokamai vieną ar 
Serganti narė yra A. Leščins- c a S° C i t y Junior College, pra- j k e i e t ą egzempliorių šios knyge-
kienė Nutarė ia anlankvti ir f* f1"!! Š i rud.e.ni. ^ t D S n , . ? h ? . ^ t I 1^- Jūs, jūsų vaikai, giminės ir Kiene. įsutare ją aplankyti ir h a n d (trumpraštyje) Medikahš-! draugai suras šioje knygelėje dau 
įteikti dovaną. kiems sekretoriams. g y bę įdomių ir naudingų patari-

Šis kursas buvo suplanuotas i m ų įr nurodymų apie kuriuos jūs 
tiems studentjams kurie jieško niekuomet nesate girdėję, 
darbo kaipo sekretoriai ligoninė- 1 Nepraleiskite šios progos ir pa 

kunigji. yra parvykęs namo ato , 
stogoms. Taipgi ir Juozapas 
Gilbert, Onos ir Juozapo Gilber , 
tų sūnus, lanko kunigų semina
riją ir už metų priims kunigys
tės sakramentą. 

Adelė Kaminskienė mirė sau
sio 11 d. šv. Teresė? ligoninėje. 
Mirė nuo širdies atakos. Sirgo 
dvi savaites. Ji priklausė šv. 
Baltramieiaus parapijai. 

Valerijor^s Akavickas, 13 
metų, a tvykęs iš tremties su 
levais 1919 metais birželi) mėn. 
buvo palaidotas š. m. sausio 
21 d. M. Z. 

J. Ervydte 

Adv. L. Petrošius 

Šv. Antano parapijoje 
šauni vakariene 

Iš Ralfo veiklos 
Bostone 

Naujų Metų išvakarėse Bos
tono Balfo 17 skyriaus vajaus 
komitetas pradėjo savo darbą. 
Gruodžio mėn. 31 pobūviuose 
gauta aukų: Tautininkų Na
muose surinkta $59i#0, Bostono 
Sporto Klube — $45.65, So. Bos 
tono Liet. Pil. Klube — 25.95. 
J. Venskaus namuose - $24.00. 

ieina naujos bažnyčios s ta tyba. 
Eiliniams parapijos reikalams 
išleista $8,371.67. 

1952 m. numatoma sumažin
ti $40,000 skolą, įpareigojant 
kiekvieną dirbantį parapietį pa
aukoti $25 skolai mokėti. 

Be to, numatoma nupirkti du 
namus, esaiteius ta rp bažnytinių 
žemės sklypų, ir vėliau nuomuo 
jan t juose butus, leisti t iems 
namams patiems "nusipirkti". 
Viename iš tų namų numatoma 
įrengti lietuviams seneliams 
prieglaudą, į kurią būtų priima
mi seneliai iš visos Amerikos, 
o Kalifornijos klimatas yra 
ypač palankus senyvo amžiaus 

Kaip ir kievienais metais 
nutar ta surengti Užgavėnių va
karą. 

1952 m. valdyba užgirta t a 
pat i : dvasios vadas prel. B. Ur
ba, pirm. Julija Pukelienė, vice-
pirm. A. Janušauskienė, nut. 
rast . S. Bičkienė, fin. rast . O. 
Rudienė, ižd. M. Rumšienė, iždo 
globėjos - M. Puidokienė ir J. 
Mockienė, tvarkdare L. Vyš
niauskienė. 

Po susirinkimo pirm. Julija 

/ 

'se, prieglaudų įstaigose ir pro- r ašvkite dėl šios knygelės NEMO 
fesionalų kabinetuose kur "nu 
dical dictation" yra reikalingas. 
Jis taikomas išvystymui tinka
mo medikališko žodyno bei išla
vinimui rašyti bei perrašyti me-
dikališkus diktantus. Studentai į-
sirašydami j šiuos kursus privalo 
būti pajėgūs rašyti diktantus 
Pitman Shorthand po 80 žodžių 
į minutę. Klasės susirinks antra
dienio ir ketvirtadienio vakarais 
nuo 6:20 iki 9.00 P.M. per pava
sarinį semestrą. 

Registracija bus vykdoma nuo Pukelienė visas maloniai pavai- | ( } : 3 0 i k i 8 : 3 0 p M p r a d e d a n t p i r . 
šino. Sąįungietė , madienį, vasario 4 d. — ir tęsis 

Į iki ketvirtadienio, vasario 7 d. 
Pirma sesija pamokų bus vasa
rio 7 d. 

NEW YORK, N. Y. — Sau
sio 16 d. įvyko pirmasi« šiais 

žmonėms. Pajamoms papildyti j metais New Yorko Lietuvių 
Tenka pastebėti, kad darbas I 1952 m. užplanuoti parapiniai Į Vaizbos Buto susirinkimas, ku- I 

Lietuvių Vaizbos Butas 
atgaivina veikimą SUTAUPYKITE VIRS 40% MCSŲ 

SAUSIO MEN. IŠPARDAVIME 

KAMAI prie — 
P. R. Department 
General Aniline & 
Film Corporation 
232 Park Avenue 

NEW YORK 17, N. Y. 

S K E L B I M A S 

Amerikos Liet. In i . ir Architek
tų Sąjungos Čikagos skyriaus 
Mechanikų sekcija a t idarys 

Vakarinius Mechanines 
; Braižybos Kursus 

Kursai tesis 3 mėnesius po 9 
valandas savaitėje. 

Kursantais gali būti baigę 
Gimnaziją arba išėję Tolygų 

buvo pradėtas sėkmingai. Va-į parengimai 

5 gabalų Chrome Dinette setai paprastai I Mokslą. Išimties atveju p m m a -
? 7 9 : 9 ^ k a i n a •••• .• ;••• .—; • •. S39-9,5 ! m į įr S u mažesniu išsimokslini-
\ įsi Dinette setai labai nužeminti iki I 

50%, lengvas išsimokėjiinas nU. 
\5c,'c įmokėti ir 18 inčn. turite 

sumokėti likusius 

Rytoj, sausio 27 d., sekma-

jaus komitetas aukų rinkimui 
yra numatęs darbo planą, kur g 
sklandžiai tęsiamas. Vajn s 
darfc >" numatomas baigti 5-
•yvą r a vasari 

Norintieji prašomi laišku re-i n a m e nutar ta pagvvmti šu le - ' t . . ,: 1 . , , A. .. . .. . o « „ ^ ; ^ 
1 F & J "*^4 ° " ^ Adara kasdien, 9 vai. iki b vai. vakaro, g į s t rUOt lS lk l SIU m e t ų SaUSlO 

Advokatas Lawrence Petro
shius baigęs universitetą įstojo 
. ~ , ^ i . dieni, 6 v a i vakare. Tėvų Mari-i Dėde Šamo kariuomenę ir ka- D T u ^ \ 1 . . . , . ... jonų. Bendradarbių 19 įkyriu? riškoje tarnyboje išbuvo nuo J H. J Z ' ruošia s v 1942 iki 1946 metų. > . n. ~ .- » , v, u įleje, Cicero Į, VAJAUS VAK A- ,K,r J ū u l M 1 , * 

Grižes iš kanskos t a rnybos , ; į ' ' JAV gynimos pas angose d i rm ,_. .A. , . -RILNįi . Kasmet paskutinis! ., «._. . . ., tuojau pradėio eiti advokato oa v .- ? e l l s lietuvių Amerikoje p a s a i J r ~ „ , . sausio men. sekmadienis vra • 
reigas. J is daug dirba su jau- ! 

Marijonu Bendradarbių draugi-

KOVO 9 d. ŠV. K a z i m i e r o ŠVen tė jUS| O r g a n i z a c i j o s Veikimą, pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 
te ir paprapijos salės at idary- New Yorko Lietuvių Vaizbos 

Antano p a r a p i j o j * - , , . , , , . , , m i „ . . , ; -, A . ^ ^ ^ 

i; 

nimu ir daug yramusipclnęs vi 
suomenėf. gerovei. jos šventė. Visi draugijos na

riai paprastai renkasi prie beini 
Waukegan lietuviai džiaugia n> sal<> pavakarieniauti ii pūtu

si, kad adv. L. Petroshius užč- i vo.ti- Tam tikslui buvo laiškai 
mė augštą vietą. Jo of.sas ran- išsiuntinėti. Tik'mė^, kad visi 

įnu ''.a o rriftn p>ko bon ta. 
P i 10 metų bonai iaų įgijo pil
ną vertu, I Jri r M- --'nkam -- tr\. 
ka. apsispręsti ka su jais d i -
• ; t i . 

JAV vyriausybe išleido nauią 

mas. 
Kovo 23 d. Parapijos dešimt

mečio filminė ir dokumentinė 
apžvalga. 

Balandžio 23 d. Parapijos kon 
certas. 

Biželio 1 d. Parapijos gegu
žinė. 

Rugpjūčio 31 d. Parapijos ge
gužinė. 

Spalio 26 d. Kristaus Kara
liaus šventė. 

Lapkričio 21, 22 ir 23 d. 
Parapijos bazaras. #, Ob. 

Įstatymą, pagal kuri A, B, C, 
dasi 502 lOth Str. šios kilnios draugijos nariai a t - ; ^ ^ . . . . . . . . . , . . . . . . . ., 

. J ji) seMĮti bnnai t un buti įsker-t'. Adv. L. Petroshius yra ve- silankys į metinę vakarienę ' r 
dęs ir augina šeimą. Du jo sū
nūs lanko šv. Baltramiejaus pa i 
džios mokyklą, kurią j i ; pats 
yra baigęs. 

Geriausio pasisekimo advo
ka tu i ! 

• Trumpai 

Tačia:: E šeri irs bonai gali fcū-
bendrai atšvęs savu draugijos 4 , , \ ,. -. , r t 

& J Įt.« laikomi ir toliau vcl 10 me šventę tu po ju pilno pribrenidm%> die 

Butas buvo vienas iš aktyviau
sių Amerikoje ir buvo apie sa
ve subūręs šimtą lietuvių biz
nierių, profesionalų ir ekono
mistų, bet karo metu jo veiki
mas buvo visiškai sutojęs. 

Lietuvos Generalino Konsulo 
New Yorke Jono Budrio pastan 
gomis prieš metus New Yorko 
Lietuvių Vaizbos Butas vėl at
gaivintas, o p. Budrys išrinktas 
garbės pirmininku. 

Kaipo vieną iš konkretesnių 
sugyvintos veiklos žygių Vaiz
bos Butas nutarė remti I*a*>au-

val. iki 9 vai. vakaro, sekmadieniais nuo 
11 vai. iki 4 vai. po pietų. 

CRAWFORD CHROME CO. 
420 South (."raw lord A^enuc 

SAcranienio 2-9563 

mėn. 31 dienos šiuo adresu: 

V . T A M O Š I Ū N A S 
4547 So. T a l m a n A v e n u e 

C h i c a g o 32, I l l inois 

Vakarienėje dalyvaus d. g. te noa, 
va piovint-iolas kun. Valenti-< Taip laikomi bonai (antra ' 
nas Atilotais, MIC, kun. Juozas dešimčiai motin gali būti iškei-
Mačiulionis, MIC, neseniai gri- ėianrp knd» tik ją savininkas 
šea iš Romos ir kiti kunigai, panorės. Taeiou jų neiškeisda-

8v. Teresės Altoriaus I'uoši- Kiekvienam atsilankiusiam bu* mi ir išlaikydami vėl 10 metų 
mo draugija metini parengimą proga su nauju provineiolu su- r;au ? i k:ek'Memir .metus maž-
(bunco ir card nar ty) turės sitikti ir su juo susipažinti. Mu i ug 3įJĮį palūkanų. 

Vaikai įstengia niekučiuose 
viską rasti, o suaugę visame 
nieko neranda. —O. I^opardl 

i 

Turintieji pribrendusius K bo 
n m gali juos iškeisti \ O bonus. 
Jie būna nemažesni kaip $50<\ 
ir už juos per metus mokama 
2 < V ; palūkanų; išmokama kas 
pusmetis USA valstybės iždo 
čekiu. 

Serijos E bonų palūkanos iš
mokamos bonus iškeičiant. 

Prie (llalsted ir 5l»t St. 
Parduodamas 7 kambarių me
dinis namas, aliejų šildomas. 
Augalas rūsys ir "viškos". 
Tuojau galima užimti. 

KAINA TIKTAI $8,500. 

J O N A S K C T K A 
, Rcal Estatfe - Insuranee 

5J405 W. 5Ist St. 
PRospect 6-7238 arba 

REpublie 7-7321 

DĖMESIO SAVININKAI 
TAUPYKITE KURfi! 

SUTAUPYKITE $15 IKI $25 Į MĖN. 
] ŪKDAMI 

HOLD-0-MATIC 
PRIE JOSIJ I ) \B. \RTIN£S ŠILDYMO SISTEMOS 

MCSl PATYRĖ INŽINIERIAI GALI PADĖTI JUMS 
Tik už $10.00 i mėnesį 

PARAŠYTAS — PINIGU SUGRĄŽINIMAS 
GARANTUOJA SJ SI TAUPYM \ 

Negaiškite! Pasaukite dabar a r b a p » p Y ^J\(V7A 
i^pildykite blanką ir pasiųskite ne- V j r \ I \ I J " O U / 1 
įuokantaiii pasiteiravimui. Šiokio

mis dienomis ir sekmadieniais — mes einame bet kur. 
sis pasiūlymas nėra geras del kanib. arba vietos šildytuvams 

DEI/S HOME IMPR0VEMENTS 
1224 WEST 3th AVENUE 
GARY, INDIANA 

Prašom jūsų darbinuikį šaukti mus paMtarnnui. 

Pavarde 
.Adresas . • • • . • • • . . . • • . . • • • • . . . . • • • • • • • • • • . ieirionas 
Data \ alauda "s 

rt*- \a 
SOKOLŲ SALĖJE 2337 So, Kedzie Ave. 
PROGRAMOS PRAUSIA <i VAL. POP#7T PUNKTŪAUA1 

B i l i r t g K a i : ' i r Sa le A t i d a U i 2 Va i . P o p i e t 
* 

Šokiams Gros%Baliu Pakšto Orkestras. Šokių Pradžia 7:80 v. v. 

Polkos ir Valco Kontesta* — 2 Dovanos Pinigais 

Sophi e Barčus 
RADIO VAKARUŠKŲ VAKARAS 

Sekmadienį, Sausio 27-tą Dieną 1952 Metuose 

S Nuoširdžiai kviečiame visus klausytojus, rėmėjus 

% ir draugus būkite su mumis Vakaruškose. 

Kalba SOPHIE BARČUS 

Bilietas $1.25 - Taksai 25c - Viso $1.50 
i , ' ' •» 

file:///VAUKEGAN
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D R A U G A S 
THE UTHUANIAN DAILY FRIEND 

MS4 S Oakley A*e.. t ' h l ca^o 8. III Tr t . V l rg lnU 7 - « U 0 ; 7-6641; 7-864J 
Fnter«sl aii S*.-ūnd Olft̂ A Mat t^r Mar. h 31. 1916. a t Chl^agv*. Il l inois 

l ' nde r th«» Art ot Mareh i, IS7*. 
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l * K l i ' { 6 ) U 3 
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Membfp of th^ r -a tho l lo Pr*«* A**'n 
rub l lnhed daily, eKr^pt Sundays . 

by t h * 
l . l thuanlan •.'athollc Pre.«w 8oct*ly. 

(HTB0CHIFT1ON KATftS: 
$8.ou p*»r year oul«iJp of f 'h l rago 
$6.66 p*»r year in <"hicago & Cicero 
|8.t»o per year i n t ' a n u J a 
Fore l*n |ll.t»<» per year . 

P R E N l M KRATA: 
("h)ca.go) Ir «'i<vro] 
Ki tu r JAV Ir Kanado je 
UMaagrJ* 

Metama % met . 
$9.00 $5.u«» 
$8.«M) $4.60 

$11.00 $660 

S men 
$2.76 
$2.60 
$3.00 

1 m6n. 
$1.26 
$1.00 
$1.16 

Prancūzija ir Indokinija 
Savo laiku Didiioji Britanija, pati viena nebepajėgdama iš

gelbėti Graikiją ir tuo pačiu gyvuosius savo interesus, ją pave
dė Jungtinių Valstybių žinion. Todėl sulaukėme vadinamos Tru-
mano doktrinos. Amerikos doleriai ir ginklai Išgelbėjo Graikiją 
nuo komunizmo. Amerika savo pečiais Vakarų Europos ir visų 
laisvųjų kraštų gynybą stiprina ir nuo komunizmo jas saugoja. 
Dėdė Šamas eina garbingojo sargybinio pareigas. 

Daugelis davinių rodo, kad gal visai netrukus tiesioginėn 
JAV gynybos žinion pereis ir Indokinija, kaip prieš penkerius 
metus perėjo Graikija. 

Ir spaudoje ir parlamente Paryžiuje keliama didelių ne
pasitenkinimų dėl nepasisekimų Indokinijos kare. Keliama min
tis pasitraukti iš to krašto. Prancūzijos komunistai jau seniai 
apie tai šitaip kalbėjo. Bet dabar jau ir komunistų priešai tas 
mintis pradeda reikšti. Esą ten prancūzų kraujas liejamas be 
reikalo. Laivynas gausingos kariuomenės valstybės biudžete 
pabiro neužtaisomą spragą. Indokinijos karas prancūzams kai-
nu^iąs bilioną dolerių per metus. Tai esą perdaug. Tai silp-
ni»*x prancūziškosios Afrikos gynybą. 

Prancūzai ir iš kito taško j šį reikalą pradeda žiūrėti. 
Laikydami didelę kariuomenę Indokinijoje, jie negali duoti 

pi^ą karių kvotą bendarjai Vakarų Europos kariuomenei. JAV, 
n* riedamos visa pilnuma pasiremti Prancūzija, bandys Vaka
ri, /okietiją stipriau apginkluoti. Šito prancūzai labiau bijo 
negu ko kito. Visa tai prancūzus verčia manyti, kad šiuo tar
pu geriausia eiti į kompromisą su komunistais. 

Bet tokia prancūzų pasirinktoji kryptis JAV, aišku, nepa
tinka. Negali patikti. Tai reikštų užleisti dar vieną poziciją 
komunistų frontui. Kad tą poziciją išgelbėtų, kaip spėjama, 
JAV bus priverstos perimti ir Indokinijos gynybą. 

Ir daug kitų aplinkybių verčia prancūzus labiau koncent
ruoti savo jėgas Europoje. Ekonominė krizė nuvertė vyriausy
bę. Vargu ir ši vyriausybe kiek ilgiau išsilaikys. Neigiamai pa
veikė ir gen. de Lattre mirtis. Jo vietą užimti kitą kariškį 3U 
jam lygiu entuziazmu sunku besurasti. Padaryta tiek politiškų 
klaidų, kad Indokinijos gyventojai vis labiau pradeda nebepasi-
tikėti prancūzais. Padaryta nemažai ir militarinių klaidų. Be 
to, nieko gero nežada ir didelis komunistų stiprinimasis Indo
kinijos pasienyje. Netenkant entuziazmo, netenkama ir vilčių 
tą kraštą išgelbėti. 

Šią situaciją JAV vyriausybė turėtų nuodugniai pastudi
juoti. Jei prancūzai iš tikro jau nebegali tą poziciją atlaikyti, 
Amerika turi ją j savo rankas paimti. Pozicija yra svarbi. Ją 
laimėję komunistai savo frontą ir sustiprintų, ir praplėstų. 

MŪSŲ bendradarbį pagerbus 
Jau buvo paskelbta maloni žinia, kad Kauno metropolitas 

arkiv. J. Skvireckas, Chicagos ordinariatui pritarus, kun. Jurgį 
Paškauską pakėlė Kauno arkivyskupijos kapitulos garbės ka
nauninku. Ši žinia mums smagu buvo paskelbti, nes kan. Pas
kališkas buvo ir yra mūsų dienraščio artimas bendradarbis ir 
nuoširdus bičiulis. Ir klebonaudamas West Pulmane, ir Rose-
lande, ir dabar Marąuette Parke, jisai žiūrėjo ir žiūri, kad lie
tuvių katalikų spauda būtų plačiai skaitoma, kad lietuvių or
ganizacijos gyvuotų, kad lietuviai būtų vieningi ir dosnūs Alte 
tiek Balfe. Tremtinių šalpai, įkurdinimui ir globai kan. J. Paš-
kauskas taip pat yra daug nusipelnęs. Džiugu, kad jo nuopel
nus Kauno Arkivyskupas pastebėjo ir tinkamai įvertino. No
rime pridėti ir tai, kad kan. J. Paškauskas jau per daugelį me
tų yra dienraštį "Draugą" leidžiančios Katalikų Spaudos Drau
gijos direktorius ir jos vicepirmininkas. 

Ir Europa susirūpinusi JAV rinkimais 
Ir Europos spauda gyvai domisi kandidatais į JAV prezi

dentus. Pavyzdžiui, vienas iš įtakingiausiųjų Londono savait
raščių "Economist" rašo, kad šiuo metu smarkiausiai lenkty
niauja šie trys kandidatai — Taftas, Trumanas ir gen. Eisenho-
weris. Vienas iš jų būsiąs išrinktas. Taftas Europai nepatiktų, 
nes esąs griežtas izoliacionistas. Trumanas jai jau kažkaip įgri
sęs. Apie Eisenhowerį laikraštis pasisako palankiai, nes jis 
pasirūpinsiąs, kad Šiaurės Atlanto Sąjunga būtų stipri. 
Tuo būdu Europos saugumas būtų labiau patikrintas. 

Lengva suprasti, kodėl Vakarų Europoje yra bijoma Tafto 
ar kito panašaus izliacionisto. Jei Amerika į Europos reikalus 
nesikištų, jai paramos neteiktų, ji visa greitai patektų | ko
munizmo nasrus. Manoma, kad toksai Taftas tikrai nebegelbe-
tų Europai. Bet mūsų manymu, ta baimė yra perdėta. Ir Taf
tas savo kalbose yra nekartą pasisakęs už Amerikos draugų 
sustiprinimą. Juk jis nėra tiek aklas, kad nematytų, jog JAV 
be draugų negali būti. Jos turi turėti prekybos, o šiandien ir 
militarinius ryšius. Kitaip ir jos palūžtų ir atsidurtų dideliame 
komunizmo pavojuje. Šie pavojai ir didžiausią izliacionistą 
privers skaitytis su kitomis Vakarų demokratijomis. 

Ką turi Bažnyčia mūsų 
laikais daryti? 

K. Br. 

Gyvenimą* ir Bažnyčia 

Evangelija turi būti skelbia
ma kiekvienos tautos ir kiekvie
no laiko kalba. Tai nereiškia, 
kad čia užtenka tiktai išorinio 
prisitaikymo. Svarbiausias da
lykas yra gerai suprasti tai, 
kas vyksta žmonių sielose, ko
kie siekimai ir jėgos, kokios vii 
tys ir nusivylimai jose viešpa
tauja. Amžinąjį Apreiškimo tu 
rinį reikia sugebėti perduoti 
taip, kad jis būtų našus ir iš 
vidaus sutapęs su laiko srovė
mis. Tik tada žmonės į Evan
geliją žiūrės kaip į laisvės įsta
tymą, tik tuomet jie ją mylės, 
kai pastebės savo svajones ir 
ilgesius su ja sutamapnt, Dėl to 
Bažnyčios atstovai ir apaštalai 
turi atviromis akimis žiūrėti į 
tikrovę, kad jų žodis būtų gy
vas, kad neskambėtų jis kaip 
iš grabo arba sauso vadovėlio. 
Kadangi laikai nuolat keičiasi, 
reikia ir paveldėtą krikščionybę 
iš naujo formuoti kiekvienai 
naujai generacijai. Ne Bažny
čios uždavinys išrasti visiškai 
naujus dalykus — senoms for
moms ji turi duoti naują gyvy
bę ir tuo būdu sekti dieviško
sios kūrybos pavyzdžiu, nes Die 
vo tvariniai tebėra tokie pat 
puikūs, kaip pradžioje. 

Katalikai ir Bažnyčia 

Katalikai šiandien turi į tik
rovę žiūrėti per baltus, o ne 
per spalvotus akinius, jie turi 
labai gerai pažinti frontą, ku
riame jie turi kovoti. Žinoma, j 
kai padėtis rimta, reikia turėti ! 
nemaža drąsos, kad atmerktu-
mėm akis ir jas nuolat laikytu
mėm atmerktas. Bet tos drą
sos reikia rasti, ns nenoras pa
matyti tikrovę dar labiau padi
dintų blogybes ir padarytų jų 
pašalinimą negalimu; kas blo
gybes pastebi, tas tuo pačiu 
suranda ir priemones padėčiai 
gerinti. Pavojų pastebėjimas 
paskatina kaip galima labiau 
susirūpinti sielų išgelbėjimu. 

Iš to, kas yra, sprendžiama, 
kas turėtų būti: Žvilgsnis į tik
rovę pamoko mus, kaip mes tu
rime laikytis iš Vidaus ir- iš oro, 
ka«t būtume pribrendę gyve-
namojo laiko uždaviniams atlik 
tinkamo? žmonių paramos. 
U. Dabartyje kryžiuojasi praei 
ties likučiai ir dar neišpainios 
ateities pradai. Labai klystu
me ir pasirodytume trumpare
giai, jei nuolatiniame dalykų 
pasiketime matytume tiktai pa
vojus tam, kas- yra. žmonių gy 
venimo sąlygų pasikeitimas yra 
palenktar. tam tikram Įstaty
mui, kuris tarnauja žmonijos 
ir Bažnyčios pažangai, nors jo 
realizavimas priklauso ir nuo 

Bažnyčia, turinti garbingą 
dviejų tūkstančių metų istoriją, 
liudijančią jos nenugalimu mą, 
neturi nei bijoti, nei atrodyti bi
janti mūsų laikų problemų. Jai 
nieko nepadės skundai, kad lai
kai blogi, kad priešai vylingi ir 
galingi. Ji būdama Ecclesia mi 
litans, kovą dėl Kristaus- turi 
laikyti savaime suprantamu da 
lyku ir, pasitikėdama Dievu, 
drąsiai ir ištvermingai rungtis. 
Bet pirmoji laimėjimo sąlyga — 
reikia pasirodyti kovos lauke ir 
stoti prieš priešą. 

Ką turi Bažnyčia mūsų lai
kais daryti? Ji turi skelbti 
Evangeliją, nes tai yra jos am
žinasis uždavinys. Bet skelbti 
ji turi visą Evangeliją, be pra
leidimų ir kompromisų. Ji turi 
energingai sunaikinti melo ir 
dviprasmiškumo tinklus, prieš 
visuotini puolimą ji turi suor
ganizuoti visuotinį, gynimąsi, 
panaudodama geriausius gink
lus ir pasiremdama tvirčiausiais 
pagrindais. Nuolat reikia ste
bėti, kaip suprantamos ir vaiz
duojamos krikščioniškos idėjos 
tų, kurie stovi šalia krikščiony
bės. Mat, jos kartais nežymiai 
iškraipomos, o iškraipytos jau 
panaudojamos kovai su pačia 
krikščionybe. Pakrikusiame pa 
šaulyje Bažnyčia turi būti he
rojiška, nesuklaidinama dvasi
nių gėrybių atstovė, gėrybių, be 
kurių žmogaus gyvenimas ne
tektų savo prasmės ir savo kil
numo. 

fclTVO LĖKTUVO KATA«?TROPO.IF. , vargšų sirgtų ir mirtų be jo
kios mediciniškos pagalbos. Be 
to, dar rūpinamasi vaikų dar
želiu, vasaros kolonija ir ki
tokia šalpa bei parama. Nie
kam kitam ir į galvą neateina, 
kad šiame kaime kas metai 
gimsta dvidešimt ar trisdešimt 
vaikų. Jie gimsta, kaip ir visi 
žmonės, nuogi ir pas savo tė
vus neranda jokių kraitelių. 
Daugiau kaip dvidešimt kaimo 
vaikų tėvas Krištanavičius yra 
patalpinęs našlaitynuose, nes 
kietas gyvenimas per anksti 

37 dienų laikotarpyje antroji didelė oro katastrofa įvyko Eli
za bet h, N. J. Tarp žuvusiųjų buvo kapitonas Thomas J. Reid 
(kairėje), pilotas ir s.tewardess Marilyn Kuth Siegel, iš Darby, Pa. 

i (INS) 

Svečiuose pas Italijos kumečius 
IpĘffeV JUOZAS ŠAKYS, Roma 

Tėvas Krikštanavičius atsi
sveikina su Italija ir netrukus 
pasieks Ameriką. Džiaugiamės, 
kad turės daugiau galimybių 
dirbti lietuviams, tik gaila, kad 
jo globos netenka tie, kurie taip 
labai buvo jos reikalingi. 

Tebūna šia proga leista prisi
minti vieną mažą epizodelį iš 
didžių jo darbų. 

Jau daug skurdžių kaimų bu
vome aplankę ir daugybę neei
linio grožio Italijos vaizdų pro 
mašinos langą praleidę, kai sau 
lė tarsi galutinai įsitikinusi, 
kad ir kaščiausiais savo spindu
liais neprivers mus nutraukti 
kelionę, slėpėsi už kalvų. Mes 
laimingą visos dienos kelionę 
jau beveik baigėme. Tik pasku
tinį kartą sėsdamas į mašiną 
persiplėšiau sutanos petį. 
Krūmuose, miško pakraštyje 

Kaip reiks toliau keliauti? 
— Nesirūpink, — sako tėvas 

Krikštanavičhis, — kaime, į ku 
rį dabar važiuojame ir su su

gaus us prieauglis pradėjo ne
tilpti už kelių kilometrų, kita
me dvaro krašte, esančiame. 
Nei karo sugriautoje Vokietijo
je, nei mūsų neturtingoje Lie
tuvoje tiek vienoje vietoje su
koncentruoto skurdo aš nieka
dos nemačiau. 

Per 75 metus jie padare to
kią pažangą, kad pasivogę iš 
pono miško, savo pirmutines len 
drių būdas pakeitė lentinėmis 
lūšnomis. 

Mašinai sustojus iš visų pu
sių pradėjo rinktis skurdūs žem 
dirbiai, sukietėjusiomis ranko
mis, vargų išvagotais veidais, 
darbų iškankintos ir sunyku
sios moterys, jas atsekė būriai 
vaikų .atokiau stovinėjo ir spie
tėsi paaugliai. 

Apie vandeni, naujagimius ir 
skurdą 

pakirto jų tėvus. 

Būrelis jaunimo 
« 

Senas kumetis nusitempia 
tėvą Krikštanavičių aplankyti 
jo sergančios žmonos. Aš pra
kalbinu paauglius. 

— Kaip sekasi? Ką dirbate? 
— Nieko, — peržvelgę vienas 

kitą, atsako beveik sutartinai 
būrys penkiolikmečių. — Mūsų 
muskulai permažai kieti, o kas 
nori silpnų rankų darbo? 

— Bent namuose galėtumėt 
ką nors dirbti. 

— Ak tą mažą žemės sklypą, 
kurį turime kaip pusininkai iš 
dvaro, jau seniai apdirbome, o 
kiti ir to neturi, tik padieniui 
vienas ar du iš šeimos eina į 
dvarą. 

Skaudu žiūrėti į šiuos jaunus 
žmones. Jie yra pasiryžę imti 
kiekvieną' pasitaikiusį darbą, ar 
mokytis bet kurį amatą, bet 
niekas jų nesamdo darbui, nie
kas nepriima jų mokytis ama
to. Visur perpildyta. Kaip jie 
turi prasimušti į gyvenimą, 
kurti savo ateitį? 

Kada reforma? 
Nežinodamas ką sakyti, ar 

ką patarti, pasakiau: 
— Tikėkimės, kad netrukus 

bus žemės reforma. 
— Ma ąuando? (Bet kada?) 

Visi pažįsta šią Vatikano ma- , __ a t s a k o a u g š č į a u s i a s turbūt 
šiną, visi žino, kas su ja atva- i r vyriausia* iš būrio. 
žiuoja. Kiekivenas skubinosi 
atverti savo širdį ir išsakyti var 

plyšusią sutana atrodysi lyg gus, kurių čia gausu. Jie yra 

Tėra tik dvi rūšys žmonių: 
gerieji, kurie save laiko nusi
dėjėliais ir nusidėjėliai, kurie 
save laiko geraisiais. —Paskal 

puikiausias monsinjoras. 
Netrukus mašina pasuka iš 

plento, sukelia debesis dulkių, 
o čia pat ir kaimas. Mažos lūš
nos vos bekyšo pro krūmus, re
tai kuri iš jų beturi kaminą, o 
ir tų pačių nedaug; bet užtai 
gyventojų kiekvienoje gausu — 
kaimas turi daugiau dviejų tūks 
tančių gyventojų. 

"Gailestingas" ponas prieš 

Italijoje žemės reformai lai
kas jau yra pribrendęs. Kūme 
čiai yra supratę jiems daromą 

įsitikinę, kad tėvas Krikštana- skriaudą. Jau ir vaikas, pa-
vicius yra vienintelis žmogus, 
kuris jų skundą ir rūpesčius 
išveža už kaimo ribų. Šiaip 
jau niekas nenori jų klausyti, 
nei girdėti. Jo pastangomis 
kaimui vanduo (Šulinio Italijoje 
neiškasi, vanduo kartais reikia 
atsivesti kelis ar keliolika kilo
metrų). Jei kaime neveiktų jo 

klaustas, kur dirba tėvas, at
sako: "Per principe" (kunigaikš 
čiui, žemvaldžiui, ponui), bet 
ne "Presso principe" (pas kuni
gaikštį). O pasirengimai re
formai vyksta labai lėtai. Re
formos priešininkai sugalvoja 
aibes visokiausių moralinių ir 
materialinių kliūčių: kalba apie 
negalimybę padalinti kalnus, įsteigta ir Popiežiaus Šalpos 

75 metus leido jiems kurtis šito < Komisijos išlaikoma nemokama I lyg pamiršdami, kad galima pr«t 
krūmų miško pakraštyje, kai I ambulatorija, tai daugelis šių! (Nukelta į 5 pusi.) 

Darbas ėjo sunkiai. Gilumoje užgriauta slėptuvė, 
virš slėptuvės namo griuvėsiai. 

Vaikai rėkia tą šventąjį žodį be galo, nenutildami, 
nereaguodami j moterų raminimus. Tas baisus žuvu
sios motinos šauksmas dar baisesnis už sutraiškytą 
mergaitės lavonėlį. Vaiko raudojimas, kuriame skam
ba apmaudo gaidos, virpantis ir beprotiškas, baisesnis 
ilž suaugusiojo verksmą. Aš paglosčiau jų galvutes, 
bet jie tuojau atšoko nuo manęs ir, kaip ir anksčiau, 
nenustojo verkę, greitai, uždususiai, kapotai kartoda
mi: mamyte, mamyte, mamyte! Tas šauksmas, jeigu 
šiandien būtų stebuklų, galėtų prikelti mirusįjį. Bet 
motina nėjo, pašaliniai svetimi žmonės vaikštinėjo ap
linkui. Svetimi balsai ramino vaikus ar nekantriai 
draudė. Ir mažiukai, susigniaužę kamuoliukais, išvertę 
akutes, kuriomis jau nieko nebematė, vienas už kitą 
mažesnis, iki pašėlimo persigandę, skambiais su vai
kiško apmaudo persiliejimais balseliuose šaukė: ma
myte, mamyte, mamyte! 

Stengdamasis nuraminti viesulingą širdies plaki
mą, aš sunkiai sėdau ant ištrupėjusios krautuvės vitri
nos palangės. Slogus pabaigos jausmas, mačiau, buvo 
apglobęs visus. Ir visi tai juto; ir visi, kaip sąmoks
lininkai, tylėjo. Kas iš to, jeigu mes su prakeiksmais 
pakelsime kumščius į dangų ir grasinsim. Mūsų kumš
čiai nepasiekia dangaus, mūsų prakeiksmai nepavojin
gi ir juokingi priešui. Pabaigos nujautimas — tai ka
riaujančio vokiečio dvasios raupsai; tai jau pralai
mėjimo pradžia. 

Gatvėse, kur dėl bombų sprogimo oro sukrėtimo 
tik iškrito langų stiklai ir nubyrėjo stogų čerpės ar 

sienų tinkas, jau vyko šaligatvių valymas. Įgimtas vo
kiečiui noras valyti, šluoti, šveisti čia rado savo ryš
kiausią išvaizdą. Dar rūksta sprogusių bombų duobės, 
o senyvos moterys, apsiginklavusios savo lanksčiomis 
žolinėmis šluotomis jau šveičia šaligatvius ir gatvės 
meksfaltą. 

Kaip ir anais ramiais senais laikais, bombų nepa
liestuose kvartaluose linksmai žvalgosi mažų krautu
vėlių vitrinos. Melancholiškai čiurlena sidabrinės seno 
fontano čiurkšlės; senas, gal Diurerio gadynės karžy
gys grožisi savo išvaizda vandens veidrodyje; minkš
tai čiužėdami plasnoja karveliai. 

Moterys jau šluoja, nors jų akyse dar bombų siau
bas. Bombos gali palaužti karingąją vokiečio dvasią, 
bet jokiomis priemonėmis neišrauti vokiškojo instinkto 
šveisti ir valyti. 

Prie fontano aš nusiploviau savo kraujuotas ran
kas. Kraujas nusiplauna sunkiai. 

VIII 

Oro kare mes buvome visiškai bejėgiai. Totalinis 
karas, kada mes pasiskelbėme esą totaliai kariaujanti 
tauta, tebuvo tiktai savanoriškas savo mirties sprendi
mo pasirašymas. Pabaigos jausmas, dvasines depresi
jos jausmas, neperžvelgiamais švininiais debesimis už
klojo vokiečių žemę. Dar buvo tikėjimo ateitimi noras, 
bet tikėjimo ateitimi jau nebebuvo. Ir tasai tikėjimo 
ateitimi noras, praradus patį tikėjimą, panešėjo į ma
no nuolatinį, nenustelbiamą nebesugrąžinamo praradi
mo jausmą. 

Wachmano fabrikas — ilgas dviejų augštų pasta
tas su dideliais kvadratiniais langais — buvo tuojau už 
miestelio. Karo metai buvo vaisingi jo įmonei. Jis pra
plėtė pastatą. Namas ištįso platyn ir pašoko augštyn 
įvairiopais priestatais, sandėliais, sandėliukais. Viskas 
tai buvo pagal reikalą lipdoma prie pagrindinio pasta
to, todėl dabar namas atrodė kažinkokios pabaisos kū
nas, patvinęs nuo navikų ir skaudulių. Dangstantis 
nuo oro puolimų, sienos ir stogas buvo nudažyta pur
vinai žaliais dažais. 

Aš radau YVachmaną jo nedideliame kabinete, čia 
jis, kaip voras voratinklio centre, ištūnodavo ištisomis 
paromis. Jis atrodė nesveikai: apsileidęs, nesiskutęs, 
vaškiniai gelsvos spalvos veidas. Jis buvo stipriai su
krėstas oro publimo. Mudu pasisveikinome vado pa
garbos šūkiu ir dešinės rankos pakėlimu. Turbūt ir aš 
atrodžiau labai apverktinai. Jis rūpestingai pasodino 
mane į giią, minkštą kėdę, pasiūlė man cigarą, išėmė 
iš čia pat esančios spintos pilvotą butelį, su rudu like
riu. Jo lūpos nerviškai virpėjo, perteikdamos tą susi
jaudinimo mėšlungį visam jo eunuchiškam veidui. Pla
čiai įsodintose plėšraus paukščio akyse spindėjo pik
tos, žiaurios ugnelės. 

Jis man papasakojo, kad fabrike buvo kilusi pa
nika. Kad ir buvo aliarmo sirena, jis nebuvo darbo su
stabdęs, tikėdamasis, kaip paprastai, kad mūsų mažas 
miestelis nebūsiąs puolimo objektu. Bomboms sprogus 
visi pamišėliškai puolė bėgti pro langus ir duris. Bu
vo dėl to ir sužeistų. Jam grasino skundais ir jį keikė. 
Tas įvykis jį neramino galimomis nemaloniomis pasek
mėmis. Jis buvo įpareigotas Oro puolimo metu darbi
ninkus paleisti iš fabriko. Bet jis taip pat tikėjo, kad 
jis būsiąs suprastas, kad jis taip padaręs, turėdamas 
galvoje karo pramonės įtempimą, nes jis negalįs, kaip 
tai buvo anksčiau, kasdieną netekti kelių darbo valan
dų dėl tų kvailų oro pavojaus aliarmų. Jis ir dabar, 
kelioms valandoms po bombų sprogimo praslinkus, te
gyveno tiktai savo fabriko rūpesčiais. 

— Svarbiausia tai, kad bombos aplenkė mano fab
riką, — liejo jis man savo mintis. — Mano kūrinys, 
mano įkauptbs jėgos — viskas tai galėjo būti dabar tik 
akmenų ir sudarkyto metalo laužo krūva. Fabrikas 
tai įdvasintas metalas, kuris gimdo produktus. Tams
ta šeimininkas, ūkio savininkas. Tamsta gali suprasti, 
kas yra savininko jausmas. Tai kūrėjo jausmas. Kom-
ponisto, iš nieko kuriančio harmoniją... 

(Bus daugiau) 
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REJJL E S T A T E IŠNUOMUOJAMA 

S a v i n i n k ą * būt ina i tur i p a r d u o t i Sta J i š n u o m o j a m i 2 š v i e s ū s sau lė t i k a m -
•• .vaite už 116 ,500 didel į g r a i ų 6 bariai s u ba lda i s , g e r a s sus i s i ek i -
k a m b . n a m ą ir S a k e r l u s ž e m ė s ; , m a s 6124 S. B I s h o p St.. H K m l o c k 
g r a l i a i a p s o d i n t a a p l i n k a ; v a i s m e 
džiai; k a r i t u oru a p š i l d y m a s . P a m a 
t y k i t e t u o j a u . S a v i n i n k a s — 
82 S. C o l u m b i n e A r t . , L o m b a r d . 111. 

Tel. L o m b a r d 568-M. 

Apylinkėj Irving & Elston 
3 k r a u t u v e s — 7 butai . 

A p š i l d o m i . 
L a b a i g e r o s p a j a m o s — IS .500 . 

P a r d a v i m o k a i n a $43 ,500 . 
M a ž o s i š la idos . 

Tel . G R o v e h i l l 6 -8283 

4-1476 . K r e i p t i s p e n k t a d . n u o 5 vai. 
vak. , šeatad. ir s e k m a d . 

CLASSIFIED AND HCI .P WANTED ADVERTISEMENTS 

La Grante Park 
3 b e d r o o m 

Tri - level iace brick; at-
tached garage; automatic 

gas heat. 
Lot 60x140. 

IŠNUOMOJAMAS apstatytas 
Fenced in back yard. The miegTnJTb!!f;- apš

A
ildomas-

• h 7029 S. Artesian Ave. 

transfer oi the owner makes 
this home a mušt sale at 

Dėmesio, Gydytojai! 
NAUJAS 

M E D I C A L 

BUILDING 
jau užbaigtas ir paruoštas užėmimui.' 
Modernūs "air-conditkmed" 2-3-4 kamb. 
kabinetai daktarams — Nuomos $ 1 1 0 ir 
aukščiau*. Pageidaujanti vaikų ligų gyd. , 
odos l igų gyd. , akių gydytojai ir gydy
tojai - akušeriai. Centrinis telefonų pa
tarnavimas. Susitarimui telefonuokite 
arba matykite savininką. 

6400 So. Kedzie Ave. 
WAlbrook 5-0345 

i i i i i i i m i i i i i i i i i i i i i i n i i i i i i i i i i i i i i i i i i i f i i i i 
"DRAUGAS" AOENCY 

23 £. Jackson Blvd. 
Tel . — \ \ Kbster » -31»6 
2334 So. Oakley Ave» 

Tel. \ I l g in iu 7 -0040—7-0641 
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIUIIIIIIIl 

HELP WANTKD VYRAI 

HELP WANTEP — MOTEBY8 

GIRLS 
General office work. Light typing 
reąuired. Steady; good working 
conditions; good salary; many 
employee benefits. 

636 W. Cermak Road 
CAnal 6-6700 

GRovehill 6-4973 

^20,500 
La Grange Realty 

Company 
24 W. Burlington Ave. 
Phone La Grange 9493 
Open 9 A.M. to 5 P.M. 

B I S I N E S S S E R V I C E S 

A R K L U . M Ė G Ė J A I , D f . M K S I O ! 

Kv.itirruojarn arklius, išnuomuojam sto-
klas. 4 8 ekstra plačių kvadratiniu stoklų 
per 1 / 8 niyl. didžio vidujinį plotą. Gry-
niavetsliai arkliai išdresiruojami. Geriausi 
įrengimai. Crntraline apielinke Elgin, 111. 

H. C R O C K E T T 
KEdzie 3-8408 

FORGE SHOP W0RK 
FLAT DIE FORGING 
HAMMER WORK 
STEADY: TOP WAGES 

4NDERS0N SHIIMAKER 
824 S. Central Ave. 

(in rear of 832 S. Central) 

LABORERS 
General Steel Warehousing 
Steady, Day Work. 
Some overtime. 

L. B. FOSTER CO. 
6660 S, Nashville 
WAREH0USE MEN 

NO EXPERIENCE NECESSARY 
STEADY WORK 

T u o j a u v i e ta gabia i , budriai jauna i 
m o t e r i a i 

8 T F. N O G R A F E l 
( I m s i m e budrią, nauja i p r a d e d a n č i a ) . 
P u i k i o s d a r b o są lygos . įva ir ios pa 
re igos " m o t l o n p lc ture Industry". 
P r o g a progresuot i . 5 d ienų s a v a i t ė 
— n u o l a t i n i s darbas . K r e i p t i s — 

x \ A T I O N A L S C R E K N S E R V I C E 
15T07 S. W a b a s h Ave . 

HELP YVANTED — MOTERYS 

T u o j a u ga l i t e g a u t i darbą: gabi j a u 
na m o t e r i s r e i k a l i n g a s t e n o g r a f i j o s 
darbui ( p r i i m s i m e gab ią k a d ir pra
d e d a n č i ą d i rbt i ) , p u i k i o s darbo są
lygos , {vairios pare igos . Pradž ia i g e 
ras a t l y g i n i m a s , d a u g . pr iedų, 5 d i e 
n a s j sava i t ę . P a š a u k i t e š i a n d i e n dėl 
d r a u g i š k o p a s i k a l b ė j i m o . 

E L . E C T R O W E L D M F G . CO. 
H A y m a r k e t 1-4820 

PROGOS — OPPOBTUNITLES 

IMMEDIATE EMPLOYMENT 
Capable alert young woman for 
position as stenographer. Excel 
lent working conditions, cfiversi-
fied duties. Opportunity to nse 
your own initiative. Mušt be aceu-
rate & able to handle detail, as 
the work is for 2 account execu> 
tives. Many employee benefits, 
Blue Cross, profit aharing. Phone 
Miss Carlson for friendly inter-
view. 

ANdover 3-2545 

I M M E D I A T E E M P L O Y M E N T 

Kxper i enced c a p a b l e y o u n g w o m e n 
for p o s i t i o n s a s 

BANK BOOKKEEPERS 
E x c e l l e n t w o r k i n g cond i t ions , d iver -
s i f ied dut ies . P e r m a n c n t pos t ion , 
w i t h o p p o r t u n i t y to use your 
o w n in i t iat ive . 5 D a y m a n y e m p 
l o y e e benef i t s . 

Apply or p h o n e today . 

1 st Na t l Bank of Skokie 
8001 L i n c o l n Ave . 

S k o k i e 250 0 

S a l i ū n a s ir 3 a u g š t ų m ū r i n i s n a m a s . 
2 buta i ; 2 garaža i . K a r š t u v a n d e n i u 
a p š i l d o m a . Gera i e i n ą s biznis . Gerai 
Įs te igta a p y l i n k e s prekyba . P u i k i pro 
g a porai . Tur i te p a m a t y t i Įvertinti , 
{ k a i n u o t a g r e i t a m p a r d a v i m u i dėl 
l igos . 

I R v i n g 8-8001 

PROG08 — OPPOKTUNITiES 

B e p r i s e g i o j i m o užuo la idų s k a l b y k l a 
ir v a l y m o biznis. Gerai į s te igtas , 
puik i p r o g a s iuvė ju i ; ž e m a n u o m a , 
idea l i ška porai . Turi te p a m a t y t i į-
vi i t inti . P a r d u o d a už $ 1,1*4 gre i 
t a m p a r d a v i m u i del ki tų interesų . 

921 W. 59th St. 

W K n t w o r t h 6-8955-7241 

B r a n g e n y b i ų ir l a ikrodž ių t a i s y m o i 
k r a u t u v e : 20 m e t ų k a i p į s te igta . Moterų rūbų ir ba l t in ių k r a u t u v ė — 

1 g e r a i į s te ig to j a p y l i n k ė j e . Visi šv i e 
s ū s a p t a i s y m a i . Pri< m a m a n u o m a , 
g a l i m a gaut i i l ga la ikę sutartį . P u i k i 
p r o g a porai . Tur i te p a m a t y t i ,v> r-
tinti . l ' a r d u o d a už Sl.SOS g r e i t a m 
p a r d a v i m u i , P r e k e s ga l i t imt a r b a 
ne. P a r d u o d a del l igos . 

1460 E . 53rd PL 
Šauki te s a v i n i n k ą : Ml ' seun i 4-2.".2 5 

a r b a M I d w a y 3-8010 

Gerai e i n ą s biznis; graž i g y v e n a 
m a v ie ta užpaka ly je . N u o m a $50.00. 
A p š i l d o m a . I š e ina ) k a r i u o m e n ę , t u 
ri parduot i už $950.00 a r b a bent 
k o k i a prieinamą, p a s i ū l y m ą g r e i t a m 
p a r d a v i m u i . I d e a l i š k a porai . Tur i t e 
p a m a t y t i Įvertinti . 

2002 N . D r a k e Ave . 

G R O C E R Y A N D M K A T M A R K E I 
F r o z e n foods , good g o j n g bus iness . 
c o r n e r l o c a t i o n . K e a s o n a b l e rent , 
hea ted , we l l s t o c k e d , m o d e r n fbc-
tures . Mušt s e e to a p p r e c i a t e . Sacr i -
fice $5,000 for i m m e d i a t o sa le due 
to o t h e r in teres t s . V ic in i ty of P u l a s -
kl & F l o u r n o y . 

SPJeley 3 -2097 

Dėmesio šeimininkės ir sužieduotines — 
Jei jūs norite ką nors iš nerūdijančio 
metalo, mes turime. Žymūs pardavėjai 
"Flavor Seal", nerūdijančio metalo, van
dens nereikalaujančio virimo Įrankių. 

S t A I N L K S S S T E E L DUtributors 

3601 Ridge Road, Lansini:, Illinois 

Paklauskite apie mūsų įvairias dovanas. 
Del visų susižiedavusių Mergaič ių! Atei-

D E M E S I O C K I V P I R K Ė J A I ! Į kitę ir paprašykite dėl nemokamos dova-
Mes turime kelis didelius ūkius Illinois'e j nos. Paprašykite dėl nemokamos namuo-
nuo 160 iki 4-'0 akrų už žemiausias i k - L , . demosuUacijos. 
mos kainas nuo $ 2 ! 0 iki $ 3 5 0 už .Arą: ' 

M U Š T 

puikus pastatai: rentra l imj vietoj. 
Kreipkitės i iandien telefonuokite, ra
šykite arba atsilankykite šiokiadieniais 
arba sekmadieniais, klauskite 

Mr . Charles Nuss, Ida M . I ..ak 
123 W. Froat St.. H h e a t o n , III 

Tel . Wheaton 8-3033 

IMMEDIATE EMPLOYMENT 
Capable experienoed young wo-
men for positions as 

T T f P I S T S 
Excellent working conditions, di-
versified duties. Good starting sa-

t.mm+'m T , V . . . « . lary for alert willing warker. Re-
SPEAK AND WRITE y gular inereases as merited. 5 day 

week. Apply or phone for inter-
view. Appt. made after hours, 
for your convenience. 

WEbster 9-2923, Room 800, 
309 W. Jackson Blvd. 

We have several openings 
for 

young vvomen, factory work, 
days, Semi-Skilied 

Steady — Good working 
conditions 

Very good pay 

STANDARD BRANDS, INC. 
2133 W. Perehing Rd. 

Call o w n e r 

ENGLISH. 
• PAID VACATIONS 
• PAID HOLIDAYS 
• SOME OVERTIME 

THE ALBERT DICKINS0N 
C0. 

2770 W. 34th St. 
( u e a f Cal l fornla Ave . ) 
ajtk for l l r . P o b i n s o n 

R E S T A L K A N T 
S e a t s 2"), real m o n e y m a k e r , we l l 
e s tab l i shed , ful ly equ ipped . Ideal 
spo t for couple . R e n t $75.o<i. l n -
e l u d i n g h e a t & ho t watcr . Mušt be 
s e e n to a p p r e c i a t e . Sacr i f ice for i m -
m e d i a t e sa le . d u e t o i l lness . 

C O C O N V T G KILI . 
Call o w n e r Mrs. D u n l a p 

TVwrhester 3-9752 

MfiSINfi I R OROOEBMC 

P a j a m o s $l.f>00 j sava i tę . Mod«rniš 
k a s g y v e n a m a s butas užpakaly je . 
P r i e i n a m a n u o m a ; g a r u a p š i l d o m a . 
Puik i proga porai . Tur i te p a m a t y t i 
įvert int i . Į k a i n u o t a g r e i t a m parda
v i m u i del k i tų interesų . 

B R O M V t o k 8-0224 

D o r c h e s t c r 3-

(irv»s< tn«" ir mCsinS: karnpo v ir ta , 
gr-rai e i n ą s biznis , soniai į s te igta , 
G i a ž u s g y v e n a m a s butaj# u ž p a k a 
lyje. N u o m a $55 .00; 5 m e t ų . nu
tart i s . I'uiki p r o g a porai . Tur i te pa-, 
m a t y t i (vertinti . Nega l i v i e n a s a p 
sidirbti l ' arduoda t ik už $ 3 , 2 5 0 . 0 0 — 
nori s k u b i a i parduot i . 
1445 W. H u r o n HAyrnarkot 1-0:;07 

M K N 
UNDER 40 YEARS 
TO WORK IN 
PRODUCTION OF , -- - - -
FROZEN FOOD SPEC1ALTIES ! ̂ J i m j*; Ateikite arba šaukite dėl 

Tuoj galite gauti darbą: reikalin
ga gabi, patyrusi jauna moteris 

STENOGRAFfi 
(Galės priimti ir gabią pradedan
čią dirbti). Puikios darbo sąlygos, 
įvairios pareigos mūsų pardavi
mo departamente. 5 dienas į sa
vaitę; proga pavartoti savo guge-

I N n H sto N a m u savitni> 
R< ik iant v a n d e n s Sulinių Ir p o m p ų 
p a t a i s \ m u . p i rmiau šaukit*- mus . - -
Ž e m i a u s i o s k a i n o s l ' irmo« rūšnv-c 
darbus . 

R. V. H<M>VIR 
\Vater \Vell Contrac-tors 

Klektr ines p o m p o s , p a t a i s y m a i , 
m o L n . r-u-r n-> m i i t M N u - M "guluiHMga" p o m p o s . 
1 IRKI IK I K | U Z Z I L M l > h S K A I - V \ . s t 33 St.. Zion, 111. Tel. Zmn 3471 
N A S . 18B akrai, dveji naniai, n o d e m u i 
pastatai, 10 myliu j vakarus nuo Jancs-
villc, $ J I 5 . 0 0 už akrą. 240 akru, visi 
pastatai, $125 .00 už akrą. 285 akrai, į 
i iaure nuo Beloit, $140 .00 už akrą. Ma
tykite, skambinkite arba rašykite — 

J I M FIN.Ni A N E 306 Milton Avenuc 
janesv i lk , Wis. Tel . Janesville 6077 

S a v i n i n k a s p a r d u o d a : Medin i s na
m a s , a p m u š t a s p ly tų "s id ing 'u" - -
"1 a u g š t ų s u rus iu . K*eturi butai po 
4 k a m b . viršuj*-; v i e n a s 4 Ir v i e n a s 
:: k a m b . rflsyje. K r o s n i e s a p š i l d o m i . 
V'irft IlOu.tin pajanuj j mdn. 1 ma.-
š i n o s g a r a ž a s ir pa lėpe , [ k a i n u o t a 
dėl jcn-ito p a r d a v i m o . Arti lH-to» ir 
A s h l a n d Ave. š a u k i t e : F R o n t i e r 

6 -1S32 

Joel A. Itayo. s i u v i m o - v a l y m o , pa 
k e i t i m a i \r per ta i symai . Vyrų frakai 
Ir į m o k i n c a t ( t u x e d o s ) i š n u o m o j a m i 
Ui ž e m i a u s i a s ka inas . 

I M SKhilIer St. KIJMHI I l s i ' . III. 
KLmhural 77 1 N 

At idarą p i r m a d i e n i a i s ir k e t v i r t a d i e 
nia is v a k a r a i s iki 9 vai. 

DCMESIO 

P A R D A V I M U I 

t';ti-(l«i.ii].'iiHa.s 1947 m. lnulgi- % ton . 
uždaras s u n k v e ž i m i s . G e r a m e s t o 
vyje, važ iuo tas tik 8,5©fl myl ių . 
Bkambint i \ ' i I M ; : M - v a k a r e s-;t vai . 

i 'i":\n:si< > r k i . M N K A i : 

P irk i te { r e n s l m u s dabar. Mes tu 
r ime n . nauju ir vartotų . \V. K. trak 
tor ius , n a u j o m u ž p a k a l i n ė m p a d a n 
g o m . Turi "st . i i i er ' į" ir ftviešas. I^ite 
i l o d e l l-'-i'n. n a u j o s u ž p a k a l i n e s pit-
dmnjrOH. I 'u ik iame s tovy . Model Ii 

Su juo galėsite gauti nemokamą AU^t-t'haltnera, K. J. Sholdon. Orays 
apskaičiavimą pataisymui bet ko- lake, Tel. Cravsiakc :J - T t* 11 
kio šaldytuvo už iemų žemiau-
šias kainas. Visas darbas garan- Privatus asmuo pigiai ui I450.OT arba 
tuojamas. Dieną ir naktj patar- u/ geriausu pasiūlymą parduoda šaldy-
I i a v i m a s . | toją (cooler) 3-jų skyrių, 2 statinių l>e-

tarpj alaus traukimą ir šakotu pušų ba
rą: taip pal Int<inationaI 9 pėdų Šaldy
tuvą. Telefonuokite arba rašykite 218 

i No. \V"istoiisiii, l lohat t . Indiana. Telef 
Main 101. 

N E M O K A M A I ! 
š 

Pasilaikykite šį skelbimą 

STEADY. GOOD VVORKING 
CONDITIONS. TIME AND V> 
OVER 40 HOURS. BONUS PLAN 
— FREE HOSPITALIZATIION. 
PAID VACATION * SICK BE 
NEFITS. 
AMERICAN FRIttID UOUGH, 

INC. 

4920 VV MadKon 

MEN FOR GENERAL 
FACTORY WORK 

Semi - Ski(lled-
Steady, good vvorking 

conditions. 
V e r y good p a y . 

STANDARD BRANDS, INC. 
2133 W. Pershing Rd. 

B O Y S 
for light factory work & Outside 
trimmer; alsp cushion maker who 
can operate sewing machine. 
Steady. 

636 W. Cermak Road. 
CAnal 6-6700 

draugiško pasikalbėjimo Mr. Olsen 
GENERAL STEEL 

\VAREHOUSE CO., INC. 
1830 N, Kostner Ave. 

BElmont 5-4266 

T u o j a u yra v i e ta 

numania i , budria i , j auna i moter ia i 

8TENO- GENERAL 
CLERICAL 

l 'u ik ios darbo .sąlygos, įva ir ios pa
re igos — HU "dietat ion , t * p i n g K- g e 
n č i a i o f f ice proeednre" . č i a yra 
n u o l a t i n i s d a r b a s k u r s s iū lo proga 
naudot i s a v o in ic ia tyvą . A p m o k a 
m o s a t o s t o g o s . "Near Nor th M4«". 
Tel . Š iandien d r a u g i š k a m p a s i k a l b ė 
j imui . — 

MIchigan 2-5646 

W e h a v e severa l imme«l ia te o p e » l n c * 
iii U u rollo\viiu: eapuc i ty 

• STENOCRAFHERS 
• TYPISTS 

fcixcellent \vork ing condi t ions . di -

T A V E R N A — visi moderniški į tais^nai , T a v c r n a i r | a u g š t ų MUM>; 
gerai įstrigta apylinkės prekyba. Nuoma ; v ir šuje 2 k a m b . užpaka ly je . Mod. r-
$85.00: gera sutartis, ideališka vedusių j ni.ški į ta i symai , s e n a s į s t e ig imas . G e -
porai. Turite pamatyti kad įvertinti. Par- į rai e i n ą s biznis; tur i te p a m a t y t i į-
duoda už $2 ,000 greitam pardavimui. į vert int i . P a r d u o d a už $ 1 5 . . H . „ g r y . 
. , . .. . . . , . i na i s ; nori skub ia i parduot i . 
v ienas negali apsidirbti. 

Vic . D E V O N and A S H L A N D 
Šaukite savininką NJEvada 8-700 V 

REIKALINGAS BUTAS 

'. S. W h i p p l e St. 
I H s h o p 7-9406 

P a t i k i m a ( l a u k i a n t i k ū d i k i o ) pora. 
nori gaut i 3-4 k a m b . butą. n e a p -
s t a t y t ą arba aps ta ty tą , a p š i l d o m ą , 
p i e t u o s e a r b a p i e t v a k a r i u o s e . N o r ^ 
t u o j už imt i jei į m a n o m a . G e r i a u 
s ios r e k o m e n d a c i j o s . Y r a toki n u o 
m i n i n k a i kur ių k i e k v i e n a s s a v i n i n 
k a s norėtų . P r a š o š a u k t i : 

S T e w a r t 3 -5888 

K E P Y K L A 
I' ideiė apyvar ta , gerai ics biz 
nis. Visi nauji į reng imai . Yra " i e -
v o h i n g " pečiu*. Gražus 4 k a m b . bu 
tas užpakaly . N u o m a $65, a l i e j i n i s 
apš i ldymą*, d e r a n u o m o s sutar t i s . 
P a m a t ę įvert ins i te . Dėl l i gos nori 
skubia i parduot i , nebrang ia i , 

fS4 W. ISth St. 
T A y l o r 9-3631 

BOOKKEEPER 
S T E A D Y 

36 - 40 H O U R S 
G O O D VVORKING C O N D I T I O N S 

E X C E L L E N T S A L A R Y 
H O S R I T A L I Z A T I O N arnl B O N U S 

B E N E F I T S 
P A I D V A C A T I O N 
P A I D H O L I D A Y S 

ALL-SUBURBAN 
HUDSON 

5440 VV. Cermak Road 
OLympic 2-0054 

vers i f led dut ies ." s T h e s e a r e pernva-
nent pos i t ions , and of fer o p p o r t u n i -
tv to use your ovvn in i t ia t ive . 5 day 

Apply to M r. W a r d . 

THE CENTURY 
INDEMNPTY CO. 

65 E . W a t e r St. 
HM. 2305 Ksquire IMdg. 

Sav in inka i labai s v . u b u . D a k t a r a s 
s a k o turi i š tušt int i butą. P a t i k i n u 
l a l m a su 3 m a ž a i s v a i k u č i a i s nori 
gi lut i B-< k a m b . butą neapstatyt . t 
tol i v a k a r u o s " urbsi Cicero. A.pi11-
d o m a s arba n e a p i i l d o m a s . G e r i a u - J 

rekomeBdaci joa . Praao j a u k t i : ] 
iSDcearater l -MCS 

Mrs. A n d e r s o n 

S A I . h l MYNAI - U t f c t A N D I N S 
Prioš m o k y k l ą . Gera i e i n ą s biznis . 
G y v e n a m a s b u t a s n l p a k a l y j e . N u o 
ma $4n.no. ( U r a sutart is . , Puik i pro-

p t i a i . Tur i te p a m a t y t i Įvertinti . 
P a r d u o d a už $2.25l> del g r e i t o pji.r-
i'\ii)M> ap le idž ia m i e s t ą . 

N J u n s s - n . 

81OS 

I š t i k i m a k a t a l i k i š k a pora « w į ; P » -
t i butą 
apš i ldytų 

RŪBŲ" V A L Y M A S IR l»A"/VMAh 
Geri į reng in ia i — "X bill" $ 9 0 - $ 1 2 0 

ti hnta 3-4 k a m b a r i ų , n e a p s t a t y t ą . 
t i butą -* * r . r

K
e r o j o ^ r b a B r i , v y n . U i n v - j u i ' D S ki tų . i n ^ t - s ų p a a į o -

M o k ė s $r,5.ou. 
Gali tuoj užimti s r b a gal i pa laukt i 
t r u m p ą la ika . Prašo s a u k t i : 

V I c t o r y 2-2046 
( c o l l e c t ) 

į sava i te . P a n t e x l yg in tuvas , s i u v a m a 
YnaRftn^ Ir "sh ine s tand". P r i e i n a m a 
n u o m a , g e r a sutart i s , puiki proga 

k i tų in teresų p a a u k o -
M a t y k l t e Mr. Leonet t i . | ja už $2.1 "<» 

sav in inką , 
L A f.. t i . K V M . l t s 
115" S. r a l i f o r n i a St. 

ABBOTT 
Refrigeratioii Service* 

GRovehill 6-7161 

HELP VVANTED — \YR\l 

Automatic Screw Machine Operator 

and 

Davenport Set-up 

• DAY OR NKJHTS* 
l i^CEU.KNT COMPANY BENEKI l'S 1NCLUDING 

• PROFIT S^ARING 
• PAID VfACATIONS 
• TOP VVAGES 
• OOBT OF UVING LNCREASES 

M O T O R O L A 

1327 West Washington Blvd. 
Apply Emplcynen off:.a 

l> l i : - M A k l ICS 4v A P P I t K M I C I J K 
Work ' o n die e a s t i n g d les. Stea<l.\ 
K'itnl vvorking c o n d i t i o n s p lenty 
»i o v e r t i m e . Mušt s p e a k l 'ng l i sb . In

surance , pald v a c a t i o n s «v h o l t d a y a 
hos-j.il.il i/.ation. 

D I E & T O O L C O M P A N Y 
1707 m. JNortli \\v. 

VV RAI IR MOTERYS 

MATURK MESS1NGER 
STOCK TwOOM MAN 

AND 
MATURE VVOMAN TYP1ST 
CALL OFFICE MANAGER. 

tSTATE 2-7672 

T u o j a u v i e t o s g a b i o m , budr iom, 
j a u n o m m o t e r i m 

T Y P I S T S 
F I L K C L E R K S 

P u i k i o s d a r b o s ą l y g o s , jva ir ios pa
reigos . J ū s g a l ė s i t e pas igerė t i d i rb 
d a m o s mūsų " p u r e l m s l n g and bil-
l lng" skyr iuje , š i e darbai yra n u o l a 
t iniai ir duodu progų p a n a u d o t i s a v o 
in ic ia tyvą . 5 d i enos , l i g o n i n e s d r a u 
d i m a s , v a l g y k l a , " a i r - e o n d i t i o n o d " 
rastlnC. K r e i p t i s asmoni.škui ar t e 
l e fonu pas 

Miss Kari. 

UANTIA.N tUiESNING CO. 
4 2n i w . P o t e r s o o 

M l l b e r r y 5-1121 

T U O J G A L I T E P R A D Ė T I D I R B T I 
Gabi, jauna moteris įvairiems įstaigos 
larbams. General Office VV'ork. Puikios 
Jarbo sąlygos, jvairios pareigos, sąskaitų 
rašymas, ir malinraštis. Pastovus, ir 
Juoda progą parodyti savo gabumus. 
.Henry Myer Thread Manufaeturing Co. 
1335 VVest Lake 

Sav in inka i , š tai ėia š e i m a kurių no
rite turėt i jūsų buto! A t s a k i n g a i 1 
a s m e n ų še iniai , reikia i ar •'> k a m b . 

ga l ima Marąuet te I 
Iki $k0 mėn . Turi s a v o šah iv tuva 
Dekoruos . S k a m b i n k i t e 

6-2286 

C H 3-5502 

R E I K A L I N G A S B U T A S 

Biznis ir Namas 
asmenų seimai, reiK.a .. ., Krautuve su dideliu kambariu ir 
neapstatyto buto su apšildymu. Pa. 4 k a m b . butu užpakaly. Rūbų va-
ge idauja p ietvak. m i e s t o daly , J< • ; l v k i a . s i , , v v k i a P i i n a i i r p n p - t f l P P . Mtimi Marauette Parko ap\linkėj '>Kia biu\\Kia. runai įrengia, ge-

saldytava. rai einąs biznis. Tuojau galima 
VIncennes užimti. Speciali kaina $9.750 už 

namą su bizniu. 
4354 S. Maplewood Ave. 
Smulkesniom informacijom Ataakomingai 3 luauguttų katalike sei

mai (kuriu 2 dirba- tuoj reikalingas 2 
mirė;, kamb. b«- baldų su apšildymu bu
tas, piet.-rytinėj ar piet.-vakarinėj daly j . 
Neturi gyvulėliu. Ramūs žmonės. 1 i m. 
dabartinėj vietoj. Ns^jjai savininkas per
ima. Meki / iam paskaminnti 

ABerdeen 4-872G 

K a r e i v i s Ins truktor ius M o r g a n 
Park . Ml l i tary A c a d e m y ir d irbant i 
š n i o u a ( n ė r a , v a i k ų ) jie.ško 3-4 11c-
a p a t a t y t u s k a m b . a p š i l d y t a m bute ; I ' -
p i e t u o s e 79th ir H a l s t e d . Mokea iki > fc«W »K>':» s u » • * « . ^ t i k u . i u dabar 
195.00 j m ė n . š a u k i t e C A l u m e t 5-
AVI;:; p o 6 p. iu. 

k r e i p t i s t e l e f o n u 
L . A f a y e t t e 3 - 1 0 8 3 . 
B. R. Pietkiewicz 
2555 \ \ . 47th St. 

Tuojau yra *leta 

g a b i o m , b u d r i o m j a u n o m m o t e r i m s 

( . I M I U I , o r i - ' l t ' K \ \ O K K I J l S 
arti 

S a v i n i n k a i ! M a l o n ė k i t e a tkre ip t i de -
tneaj: G narių Selina nori g a u t i 6-7 
n e a p s t a t y t u s k a m b . a p š i l d y t u s arba 
įicapfttldytUB p i e t u o s e a r b a piet va
kar iuose arti k a t a l i k i š k o s m o k y k 
los, š i o j v i e to j i š g y v e n o 1 r> m e t ų . 
N a m a s yra p e r t a i s o m a s . G e r i a u s i o s 
re .koniendaeijos . 

VVl'Jutttortli G-1908 

g y v e n a n t i I k a m b . bule . nori gaut i 
4-6 n e a p s t a t > t u s k a m b . Norėtu g a u 
ti a p š i l d o m a , bet nepra l e i s Ir e r a -
l a u s buto. kad ir n e a p š i l d o m o , piet
vakar iuose . Jei . įmanoma. Marauet te 
P a r k o a p y l i n k ė j e . G e r i a u s i o s reko
m e n d a c i j o s . 

š a u k i t e : H U d s o n S-aS?t 

8VHCSTO - KIAi s I M I - S Ū K I O 

Isvež io j imo biznis. P a r d a v i n ė j u t ik 
tai k r a u t u v ė m s . Uil>ai g> ros paja 
mos . Tur iu ii u biznius, v i e n a s n e g a 
liu a p s . i t I»e| s m u l k e s n i u i n f o r m a 
cijų prašau s k a m b i n t i po •; \ ;4 | vak. 

G R o v e h i l l f - t T t J 

H E L P H A J V T E D — M O T E R Y S 

l i iu i ie t l iate l .nipb>>tnent e x p e r i e u e e d 
capab le yuuiii; vrouieo for p o s i t i o n s 
(IH 

S I I R H Ą R V - KAt&OLMAPHBR 
"M eiient M'Orklcg cond i t i ons , d iyer -
• iti. 1 dvt l e s . a'ėll pald pormanot i t 
pos i t ions . Wt!l cous lder alerl b e s m -
n/"s u i i i i ' - r 01 m o r e exper l<nee 
Paid va--'1 •• • imairsnce . Pbon«» 
today V I l i t e j a l l 4-US95. Mr. Black. 

F K A N E s l M A S 

T A D O B A L Č I Ū N O 

PRECIZIŠKAS LAIKR0D2IŲ 
TAISYMAS 

Lalkrodlltl eleS:troni8kai patikriaa-
d! Ir itnaujlainįL PrlaiA&al:* kai-
2Xul, *• l i t^ t • ^tra.^^ja,,- 2a.rt^ vii. . 
b-i \ai. v*k.. šeilad.. 1C-S \a4. \a*. 

S u t a u p y s i t e pinigu d i r b d a m o s 
n a m ų . Sutaup>s i t e vs / .mų ( c a r e t a r ė ) 
Ir k e l i o n ė s laik;>. P u i k i o s darbo są
lygos , jva ir ios pare igos , proga n a u 
doti s a v o Inic iatyvą. 

MII) Y K A H t J K A l > l A T i ; s 
P K 1 K I A keletu mergaič ių , dirbti i — 
IBM T a b u l a t i n g 1 >epartment'c b e n d 
ra ras t inė* darbą. P a t y r i m a s 
t mas . Mes I š m o k y s i m e — yru ne
p a p r a s t a p r o g a i š mokt i naudot i j -
va ir ias IBM m a š i n a s . M o d e r n u s na
mas , " a i r - c o n d i t i o n e d " rašt inės , va l 
g y k l a v i e to je : "group Insurance" pla 
nas; "profit s b a r l n g " : m u t l k a dar-
bo metu . Jei d o m i t ė s nuo la t in iu dar
bu p a s l m a t y k i t e su M r. K u b i n d r a u 
g i š k a m p a s i k a l b ė j i m u i Š iandien — 

K I R ? — 
32 J 3 po. W es te r n Ave . 

po ' S vai. popiet . 

S.uininkai! Padekite šiai šeimai. Buvęs 
kareivis (Ex G. L ) , žmona ii 8 men. 
dvynukai nori gauti 4-5 kamb. butą ap
statyta arba. ne, apšildomą. Norėtų ge
riau pietuose. Geriausios rekomendacijos. 
Prašo šaukli: 

MR. MIJI.L1 R 
MOnroe 6-731U 

J A l ' N A S v e d ė j a s Ir ž m o n a . nėra 
nebū- Valkų, nori gaut i '.!—4 k a m b . n e a p 

s ta ty tą butą. a p š i l d o m ą , bet kurioj 
t i n k a m o j pietų a p y l i n k ė j e . ger iau 
p i e tvakar iuose . l»ekoruos. (Jeriau-
s io s r e k o m e n d a c i j o s . Gal i tuoj už
imti a r b a p a l a u k t i t rumpą l a i l ų 
P r a š o š a u k t i : F A i r f a x 4-5487. 

Btttaupyklte 
rui i m i PJrbktte arti* n a m ų 

laiką ir. k e l i o n e s p i n i g u s 
\ l e t ą tuo.rau pat gab ia i 

STENOORAFEf 
P u i k i o s darbo s ą l y g o s . į ^ M J ^ J S * 
r e i f o s . p r o g a vartot i £ * * d į P * £ 
vą iModerni "ulr e o n J " " o n e d r « i 
tln€. G e r a s prad in i s AttVlrlniaias J e -
,-al darb in inke i . Kre ipt i s a s i n e n s k a , 
Z t e l e f o n u o k i t e d r a u g i š k a m pasi 
k a l b ė j i m u i , 

Mr. L!s6n«:tat 

ILLINOIS PACKI^O 0O. 
on yL^siąi-ty* 

"iki&s T-tlsO 

P a t i k i m a k a t a l i k i š k a š e i m a , 
a u g ę ( d i r b a ) jie.ško 4-f>-6 k a m b . 
buto n e a p s t a t y t ą . a p š i l d o m ą : piet
vakar iuose , norė tų j p i e t u s nuo 76-
tos M o k č s iki imu.IMI. š i o j v iotoj iš-
g\ veno l«i % metu^ N a u j a s sayta in-
kas lieptu išeiti . R A d e l i f f e " 568ti 

p o f» p. m. 

Bartninkai —- labai s k u b u : b u v ę s k;« 
rys (ex O - l ) su ž m o n a j i e š k o 4-l> 
neapstatyt i i k a m b . buto a p š i l d o m o 
arba n e a p š i l d o m o ( g e r i a u nore ly a p 
š i l d o m ą ) : v a k a r u o s e , rytu v a k a r u o 
si 
je 
iki $50.00. 
JOS. P r a š o Kaukt i: 

n a v i n i n k a s p a r d v o d s S u l i e d i n l m o 
iMibtuve (ue l i l ins : s l t o p i . P i l n a s i-
r e n a i m a a Seniai įsteigta P r i e t n a n a 
nuoma Tur i te p a m a u t i I W I tinti \ u 
leidžia miestą p a r d u o s už žema k a ! 

uą dėl STOttO pardav imo . Puik i pro 
pat pi a d •e arba Marauet te Park 'o a p y l i n k * - K:t Geras gyveninuui I 

ie Turi būti 1 -mas a u g š t a s . M o k ė s v , , ^ , . , s . Uma. l ienia is . 
G e r i a u s i o s rekomendac*- M;,L. \ y . l^ikr st , 8 r > l e j v 

C O l u m b u s l - « 2 5 0 R ė R I ' \ Al .VK I.A 
Gerai s inao btssua. puiki proaa s m -

P a t i k i m a dirbant i naš lė n 2 x ; , l k ' ' ^ x e į a i ar s iuvėju i Pr le lnan * nuoi 
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otu, ftht© gyVer.h ten arba eit: v.imt 
Lavkite šitndjen - £eįto*itr.iais tik po 
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BRONIUS BUDfcIŪNAS 
Jo kvartetas dainuos "Draugo" koncerte 

BROMUS BUDRItNAS 
l "Draugo" koncertą, įvyk

siantį vasario 3 d., 4 vai. 30 
min. Ashland auditorijoje iš De
troito a tvyksta kvartetas . Kvar
teto vadovas ir akompaniato-
r ius y ra B ronius Budriūnas. 
Muziką j is y ra studijavęs Kau
no Valstybinėje Konservatorijo
je. Baigė vargonų karo kapel
meisterių ir kompozicijos klases 
bei studijavo simfoninio orkes- ^ v a r i a c i j a j J k c i k U n 

t ro d .ngav.ma Vilniuje. K o m - 1 £ n a ^ ^ ^ s u f o r t e p į o n u _ 
poz.ojos zm.as g.l.no ir bažny- < ( R a ^ ^ Lietuvoje) , 
tmėje muzikoje tobulinosi Vo- k y 3 ^ fc e U 

kiet.joje. J am teko vargonm- ^ ^ g u ^ 1 < 0 

kauti Kaune, Vilftiuje ir Ragens 

dvejus metus) pirmąją vietą i r 
aukso medalį už geriausią chorą. 

Trejus metus buvo lektoriu
mi Dotnuvos Žemės Ūkio Aka
demijoje. Buvo Lietuvos Vals
tybinės Filharmonijos choro 
meno vadovas ir dir igentas bei 
Vilniaus V a l s t Operos vyr. 
chormeisteris, be to — 3 metus 
mokytojavo Vilniaus Muzikos 
Mokykloje. 

Vokietijoje vadovavo Lietuvių 
Meno Kolektyvo chorams i r 
muzikos kursams. Drauge dir
bo ir visuomeninėje dirvoje — 
buvo Liet. Tremt. Bažnytinės 
Muzikos Komisijos pirmininkas 
ir Lietuvių Kul tūros Tarybos 
narys . 

Amerikoje dvejus metus va
dovavo Detroi to Am. Liet. Bai
so radijo klubo chorui, o dabar 
vargoninkauja vienoj amerikie
čių parapijoj ir vadovauja kvar
tetui . 

Br. Budriūnas y r a žinomas 
kompozitorius. Yra parašęs for-

ra muzika, šias programas lei
džia Juozos Budriko Prekybos Na 
mai Chicagoje, adresu 3241 So. 
Halsted St. —Kaimynas 

burge. 

Mokytojaudamas Kauno gim
nazijoje laimėjo Lietuvos gim
nazijų chorų varžybose (per 

Nemune" laimėjo premiją A. L. 
K. Vargonininkų Sąjungos 
skelbtame konkurse. Amerikoje 
j au išleista jo 4 dainos ir viena 
giesmė. 

bet ir pasiekta didesnio infor-pvak. Tikrai P ^ S s i t e puikiu 
. . *^ ., i« .« ._„ dainavimu Albinos Ruther bei ge 

macijos veiksmingumo. 
PLG, bendradarbiaudama su 

Estų ir Latvių PG, ruošia leidi
nį apie sovietini genocidą Bal
tijos kraštuose. Numaty ta ir ei
lė kitų informacijos leidinių. 
Pirmiausia, enciklopedinio po
būdžio leidinys apie Lietuvą. 

PLG yra įteikusi N C F E lie
tuvišku mokyklų vadovėlių są
rašą, iš kurio bus atr inkt i patys 
gerieji ir reikalingieji, kad pri
reikus Lietuvos mokykla netu
rėtų šioje srityje sunkumų. 

Stipendijos 

Kadangi N C F E y ra nusista
tęs ne t ik sudaryt i sąlygas iš
laisvintos* Lietuvos mokyklai va
dovėlių paruošti , bet kiek gali
ma ir žmonių, įgalindamas pa
vergtų Rytų ir Vidurio Euro
pos kraš tų jaunimą pasirengti 
darbui išlaisvintuose kraštuose, 
ta i šiuo atžvilgiu PLG tenka 
t a m t ikri uždaviniai. Nuo 1952 
m. vasario 1 d. penki lietuviai, 
studijuoją JAV augštose mo
kyklose, PLG parinkti , gauna .-.•. 

stipendijas. Nuo rudens y r a N ū O P E i H Ų PRIPAŽINIMAS 
perspektyva gaut i d ^ _ ^ k e l i ^ a s | Sydney Smith šitokiais žo

džiais atsiliepė apie airių vadą 

Svečiuose pas kum...' 
(Atkelta iš 3 pusi.) 

dėti nuo žemes, kurią žmonės 
jau dirba; bijosi, kad reforma 

KAUNO MEDICINOS sugriaus dvarų kultūrą, ly£ 
DRAUGUOS j žmogus būtų kultūrai, o ne kui-

buvusių nanų susirinkimas rvyks- L - - . , . 
ta sausio mėn. 27 d. 3 vai. p.p. t u r a z m o S u l <Jei J a u P r u m t l * 
840 W. 33 str., Chicagoje (San
daroj) ; planuojama tą draugiją 
atkurti. 

PRAŠO GARANTUOS: 
(German Ethnic) 

Daukšas, Andreas, gim. 1912 m. 
gruodžio 4 d. — auto mechani
kas. Ana Liese, 1916 m. gruo
džio 28 d. Adresas: An der Mauer 
46 (24a) Luebeck, British Zone, 
Germany. 

PRAŠO AFTOEVITVJ: 
Eitschas, Josepb. Adresas Ah-

rensburg (24a) Hamburg, Pap-
pelweg 22, British Zone, Germa-
ny. 1 W D B 

Kudžmieae, Ona Vincenta, gim. 
1910 m. vasario 9 d. — siuvėja, 
Genovaitė, gim. 1942 m. vasario 
21 d. Adresas — (23) Post Ofen 
bj/Oldenburg, Lager Wehnen, Ger 
many* 

Lietuvos laisvinimo akcijoje 
NEW YORK, N. Y. — Š. m. < Išsiųsti Achesonui, Edenui i r 

ausio 16 d. Patariamosios Lie- Schumanui bei JTO narių vi
sumos susirinkimo pirmininkui 
at i t inkami pareiškimai. 

tuvių Grupės patalpose įvyko 
šeštoji spaudos konferencija, 
kurioje buvo išgirsta apie L. E. 
Patar iamosios Lietuvių Grupės 
veiklą ir pastangas . 

Laisvinimo veikloje ir kovo
je su sovietiniu genocidu PLG 
yra bendrininkavusi ir talki
nusi : 

Ruošiant JTO narių valstybių 
užsienio reikalų minis t rams ben
drą septynių (čekoslovakų, es
tų, latvių, lenkų, lietuvių, ru
munų ir vengrų) memomandu-
mą, ypač lietuviškąjį jo priedą. 
Memorandumai su priedais į-
te ik tas 5 užsienių reikalų mi
nis t rams prašant juos instruk
tuoti savo delegacijas JTO na
rių visumos susirinkime Pary
žiuje, kad būtų iškelta Sovietų 
S-gai, kaip nusikaltusiai JTO 
Chai ta i , Visuotinei Žmogaus 
Teisių Deklaracijai ir Genocido 
Konvencijai, a t i t inkama bylą. 

Pačiame JTO narių visumos 
susirinkimo ryšium su memo
randumu akcijai vesti Paryžiu
je, sudary tas septynių t au tų 
komitetas, o gre ta jo veikia i r 
Lietuvos delegacija. 

Ryšium su VULKo atsišauki
mu, kad visuomenė išvystytų 
t am tikrą veiklą į JTO sferas, 

Konferencija Londone 

Centro ir Rytų Europos pro
blemoms studijuoti Komisija 
sausio 21 d. Londone sukvietė 
konferenciją, kurioj dalyvauja 
vadovaujantieji egzilinių veiks
nių politikai iš Europos ir JAV, 
o ta ip pat politinio ir kultūrinio 
gyvenimo įžymybės iš Vakarų 
Europos. Taip pat dalyvaus ir 
t remtinių jaunimo atstovai . 
Konferencija tur i du pagrindi
niu uždaviniu: 

a) Europinės Unijos rėmuose 
paruošti konstruktyvius politi
nio ir ūkinio a t s ta tymo planus 
išlaisvinsimiems Rytų ir Vidu
rio Europos k r a š t a m s ; 

b) Į t ikinti Vakarus, kad nie
kuomet pavergtieji Rytų ir Vi
durio Europos kraš ta i nesutiks 
su dabart ine padėtimi anapus 
geležinės uždangos. 

Londone Europinio Sąjūdžio 
konferencijoj dalyvaus visų t r i 
jų Baltijos kraštų atstovai . 

Londono konferencija svars
ty s Rytų ir Vidurio Europos že
mės ūkio, pramonės, socialinės 
ir kul tūrinės politikos proble
mas po išlaisvinimo. 

Po Londono konferencijos 
PLG sudarė specialią komisiją, PLG pirmininkas lankysis dar 
kuri y ra parengusi kelis laiškų 
variantus ir juos išsiuntinėjus! 
kam reikia. 

Stengdamos įsijungti į kovą 
su sovietiniu genocidu, PLG y r a 
užmezgusi kontaktą ir su "Ad 
Hoc Committec on Forced La-
bor" Ženevoje. 

Ryšys su kitomis tautomis 

P1XJ įgaliotas jos pirmininkas 

Paryžiuje ir Strassburge, ku r 
numaty ta jo paskai ta Laisvo
sios Europos College Baltijos 
Tautų seminare. Iš Strasburgo 
jau visai nebetoli ir VLIKas. 

naujas stipendijas. Gre ta to, 
Strasburge N C F E parama vei
kia Laisvosios Europos kolegi
j a su Baltijos tau tų seminaru 
jame. Ten ta ip pa t y r a įgalinti 
penki lietuviai s tudentai savo 
studijas tęs t i i r pasiruošti dar
bui išlaisvinsimame krašte . 

Sekami Sovietų įstatymai 
Lietuvoje 

Kalbant apie konkrečius P U 3 
pasisekimus, galima dar pri
minti prof. D. Krivicko paskyri
mą Kongrese bibliotekon oku
puotosios Lietuvos sovieti
niams į s ta tymams sekti ir s tu
dijuoti, o ta ip pa t prof. Vac. 
Biržiškos į t raukimą į Kongre
so biblioteką l i tuanistikos daly
kams tvarkyt i . Pr ie N C F E vei
kiančiame žinių r inkimo skyriu
je l ietuviškam sektoriui tva rky
t i PLG pr i s ta ty tas ir j au nuo 
ateinančio antradienio pradės 
darbą V. Rastenis . Art imoje at
eityje laukiame lietuviškų sky
rių susiorganįzavimo prie N C F E 
Studijų Centro. P I / J jau y r a 
pristačius savo kandidatus t am 
darbui. 

PLG, bendradarbiaudamas su 
prof. Pakštu , susi tarusi su 
AYTu, numato išleisti naują 
Lietuvos žemėlapį. 

Platus bendradarbavimas 
Savo uždavinius vykdydama, 

PLG ne t ik glaudžiai i r nuošir
džiai bendradarbiauja su Vliku. 
ALTu ir Lietuvos pasiuntiniu 
Washingtone bei Lietuvos a t s t o 1 
vu Paryžiuje, ne t ik su NCFE, 
su estų ir latvių PG, su Centra i ' 
Eas te rn European Conference,| 
su Central-Eastern European 
Committee, su Tuesday Panei i r 
su ki tais Lietuvos ir satel i t iniu, 
kraš tų egziliniais veiksniais, 
bet ir su ukrainiečiais bei gu-
dais. 

O'Conellį: 
— Vienintelis būdas teisingai 

pasielgti su tokiu žmogumi kaip 
O'Conellis —- jį pakar t i ir prie i ' 

. , / L . . . ' 'žiu beevie teisėtu ar neteisėtu kartuvių papėdes pas ta ty t i pa- *lv* " ^ S J - F v-.-, 
minklą. k e l i u ž e m e s įsigijo, šiandien jas 

prielaidą, kad dėl reformos vie
nas kitas dvaro rūmas neišven
giamai sunyk tų ) ; šaukia, kad 
reforma sugriaus tautos tradici 
jas, tarsi vargstant i liaudis bū
tų ne tauta, a rba jų vargas tu
ri palikti apspręstas tradicija, 
lyg negailestingu įs ta tymu; pa
galiau "tėviškai rūpinasi", kad 
savistoviais tapę kumečiai že
mes nedirbs ir mirs badu drau
ge su visu nuskurdintu kraštu. 
Jei šiandien kumetis savo skly
pą primityvaiusiomis priemonė
mis apdirba, derlių ant asilo 
kupros namo sunešęs, spragi
lais iškulia ir vėjuje išveto, ko
dėl reiktų manyti, kad jis ne
dirbs tuomet, kai žinos, kad 
trečdali iš aštuonių prikultų 
kvintaių nereiks atiduoti po
nui. (Kvinta as — 100 k? . 8 
kvintalus paprastai kumetis 
prikulia iš savo žemes). 

Visas t a s kliūtis galima su
vesti j vieną — tie, kurie am-

/ 

KAZIMIERAS SAUH0RAS 
Gvvono 3640 S. Raymond Ave., Urookfield, 111. Tel. KR 6-0244 
Ilgus metus gyveno West Side'je 
Mir« sausio 24 d.. 195^ W.. 7 vai. vak.. sulaukęs 7 4 m. ainz. 
Qim« Uetuvoje . Kilo iš Teistų apakrtčle> 
Amerikoje išgyveno 50 ra. 
Pasiliko dideliame nuliūdime: žmona Marijona (Mtkuckaite), 

du sūnus: Jonas ir Kazimieras, marti lithcl dvi dukterys: 
Frances ir Marijona; šeši anūkai; pussest>r<'- Petronėlė KalnienS 
Ir jos šeima, švogcris Augustas Muckuckis. švogerka Amelija Ir 
jų šeima, kiti giminės, draugai ir pažįstami. 

Priklausė Liet. Piliečių Darbininkų Pašalp. Klubui ir Liet. 
Keistučio Pašalpos Klubui. 

Kūnas pašarvotas lAehawicz koplyčioje, 2314 W. 23rd Pi. 
Laidotuvės įvyks pirmadienį, sausio 28 d. 
Ift koplyčios 8:30 vai. ryto bus atlydėtas į Aušros Vartų pa

rapijos bažnyčia, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už veliomes 
sielų. Po pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti ^štose laidotuvėse. 

Nuliūdę: žmona, Sūnūs, Dukterys, Marti, Anūkai ir kiti gimines. 
la idotuvių direktorius Lachawiez. Telef. VIrginia 7-667 2 

gina teisybes vardan visomis 
keturiomis. 

Grįžo tėvas Krikštanavičius 
ir mes rengėmės atgal, nes va
karas buyo čia pat, o kelio dar 
ilgas galas. Nors kaimiečiai 
mus atsisveikino labai nuošir
džiai, bet aš vežiausi sunkią 
nuotaiką. Valandėlę tylėjome. 

Bandžiau. 

— Tėve, — ryžausi nut raukt i 
sunkią tylą, — iki bus padary
tos bet kokios reformos, ar ne
galima išgauti iš dvarininko 
bent kiek žmoniškesnes sąly
gas? 

— Jau bandžiau, deja, be pa
sisekimo. Dvarininkas taip pa
prastai a tsako: "Aš nesikišu. 
Tais reikalais rūpinasi ūkve
dys". O ūkvedys nė kalbėti ne
nori. 

Italijos valdžia, kuri rinkimi
nėje programoje buvo pažadė
jus žemės reformą, turėtų pasi
mokyti iš lietuviškųjų reformuo 
tojų — žiūrėti j būtinumą, o ne 
į kliūti. Ar pajėgs dabartiniai 
valdovai suprasti reformos svar 
bą ir ar ryšis ją pravesti tokiu 
mastu, kokiu ji tu rė tu būt i pra
vesta, nuo to daug priklausys 
ir sekančių rinkimų rezultatai. 
Jei ne, ateis kiti ir reformą pa
d a r y s pirmųjų negarbei. 

Pirkite tiesiai nuo savininko! Per 
30 dienų galite užimti! 2 miegamųjų 
praplečiamas Cup Cod stiliaus na
mas, visiškai moderniškas, graži 
Lyon's virtuvė: automatiškas kros
nies apšildymas, (gasas t inkamas) 
didelis rūsys, žieminiai langai — sie
teliai, luotas 50x140. Kaina $12,600— 
4.000 gali įpirkti. West Chicago 

1269 W. 

Maloni proga 
visiems lietuviams 

S. m. vasario mėn. 2 d. 10:30 
vai. Cicero, šv. Antano parapijos 
salėje (kampas 4d Court ir 15 
gįatvių) Cicero lietuviai jrengia 
lietuviškos dainos koncertą - va
karą. Programą iięiLIcj: Cicero 
Lietuvių mišrus ir vyrų cho ra L, 
vadovaujami rauz. J. Kreivėno, so
listai: sopranas Kristina Bartulis, 
tenoras Antanas Peškys ir pianis
tė Genovaitė Aleksiūnaite. Po pro
gramos jaukūs šokiai ir žaidi
mai, grojant K. Siliūno šokių ka
pelai. 

Visi maloniai kviečiami atsilan-
1 kyti i hį jaukų ir taip senai visų 
| lauktą koncertą - vakarą. 

Kvietimai gaunami orie {ėjimo 
ir pas choro dalyvius. (Skelb.) 

A. A. 
PRANCIŠKUS KATKUS 
Gyveno 916 VV. 36th St. 

Tel. YArds 7-1371 
Mirė sausio 24 d., 1952. 7 

vai. vak. 
Gimęs Lietuvoje, Kretingos 

apskr., Kartenos par. Ir įmest. 
Amerikoje išgyveno 40 ra. 

£ Pasiliko dideliame nuliūdi-
t me: žmona Koše (pagal tavus 
* Getautaite). podukra Julia Bu 
m gailiftkis, žentas Julius; posū-
" nis Pranciškus, marti Eileen; 
r 2 anūkai ir kiti giminės, drau-
!> gai ir pažįstami. 

Priklausė prie Liet. Kelstu-
J čio Pašalpos Klubo. 
L Kūnas pašarvotas Antano M. 
tPhil l ips koplyč., 3X07 S. Litua-
•n ica Ave. 
Ą Laidotuvės įvyks pirmadienį. 
-sausio 28 d. Iš koplyčios l : M 
•vai . ryto bus atlydėtas į šv 
-Jurgio parapijos bažnyčią, ku-
3rioje įvyks gedulingos pamal-
•3dos už velionies sielą. Po pa-
* maldų bus nulydėtas į sv. Ka-
^zimiero kapines. 

Nuoširdžiai vieėlame visus: 
-gimines, draugus ir pažįstamus 
m dalyvauti iliose laiflotuvSso. 
4 Nuliūdę: žmona. P o d u k r a 
^žentas, posūnis. Anūkai ir kl-
£ti (rimines. 

I-aidotuvrų direktorius An-

I tanas M. Phillips. Tel. YArds 
7-3401. 

t«« $*><-: 
A. A . 

I Z I D O R I U S N E N I S 
Po apendicito operacijos staiga mirė 

Sausio 23 d., 1952 m., 10 vai. vakaro, 
sulaukęs 17 metu. 

Pasiliko didžiausiam nuliūdime motina Antanina Nenienč. dvi se*en 
Birutė ir Maryte; teta ir tetėnas Sofija ir Domas Adomaičiai; dedi ir dė
dienė Juozas ir Janutė Tautvilai, puseserė Jūratė, teta Linkuvienė Marija 
su sūnais Pranuku ir Jonuku, dėdė Kazys Nenis su šeima, Meškauskai, Am
brazaičiai. Kiti giminės, draugai ir pažįstami. 

Kūnas pašarvotas Gary, Ind. Pruzin Funeral Home, adr. 1111 Roosevelt 
Street. Telef. Gary 9000. 

Laidotuvės įvyks pirmadienį, sausio 28 d.. 9 vai. ryto. Iš koplyčios kūnas 
bus atlydėtas į Šv. Kazimiero parapijos bažnyčią, 15 Ave. ir Lincoln str. 
kampas, kurioje įvyks gedulingos pamaldos. Po pamaldų bus nulydėtas į 
Sv. Kalvarijos kapines. Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir 
pažįstamus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Motina, Sesers ir kiti Giminės. 

Mūsų Veikimas 
LABAI SVARBU 

CHICAGO, III. — Sv. Kazimie
ro Akademijos 6 skyrius sausiu 

27 d. 2 vai. p.p. rengia didelį 
, "bonoo" parengimą su dovano-

PLG pripažįsta Vliką lietuvių1 mis Sv. Kazimiero seserų vienuo-

Vlikas, ALT ir PLG 

tau tos politinės valios reiškėju 
ir vykdytoju ir Lietuvos laisvi
nimo kovai vadovaujančiu orga-

dalyvauja vadinamajame Cen- j nu. Tačiau, iš kitos pusės, savo 
t i a l -Eas te rn European Com-' uždavinių ir kompetencijos r i -
mit tee veikloje, kuriai vadovau
ja buv. Vengrijos premjeras F . 
Nagy. Komitete dalyvauja 12 
tautų 23 demokratinių parti jų 
ats tovai . 1952.1.7 sis Komitetas 
rv.šium su Trumano-Churchilio 
pasikalbėjimais Washingtone 
pasiuntė jie dviem telegramą, 
prašydami gelbėti pavergtas 
t au tas iš bolševikų Uranijos. 

Prieš Višinskio užmačias 

Ryšium su Višinskio išvysty
t a JTO akcija dėl J V Kongreso 

bose y r a savarankiškos institu
cijos ir PLX3, ir Amerikos Lietu
vių Taryba. O todėl veiklos sėk
mingumui p ravar tu visų šių ins
titucijų glaudus bendradarbiavi
mas ir pastovus veiklos derini
mas. Ta prasme PLG y r a paruo
šęs savo projektą. J a u y r a sis 
t a s padarytą i r prakt iškai . Su 
ALTo prezidiumu pasiektas 
principinis sus i tar imas dėl in
formacijos darbo koordinavimo. 
Tikimasi, kad ir VLIKas t a m 
nebus priešingas. I r todėl š iame 

lyno statybos fondui Rimkų na
muose, 4348 3o . Artesian ave. 

Kviečiame gausiai atsilankyti iš 
arti ir toliau gyvenančių ir at
sinešti dovanų. Taipgi bus "Drau 
go" metinio koncerto šeimininkių 
ir patarnautojų prie stalų pasi
tarimas. 

"Draugo" koncertas įvyksta va
sario 3 d. 4:30 vai. p.p. Ashland 
auditorium. 

A. A. 
-

Vladislovas Kondrotas 
Mirė sausio 8 d., 1952 m., o dabar ilsis šv. Kazimiero ka

pinėse amzųiai nutilęs ir negalėdamas atidėkoti tiems, ku
rie suteikė jam paskutinį patarnavimą. 

Mes atmindami ir apgailėdami jo pasitraukimą iš mūsų 
tarpo nuoširdžiai dėkojame mūsų dvasiškiems tėveliams 
kun. kleb. J. Paškauskui, kun. A. Petraičiui ir kun. P. Ja-
kolevičiui už atlaikymą Šv. Mišių. Dėkojame kun. kleb. J. 
Paškauskui už gražų pamokslą pasakytą bažnyčioje ir už 
sukalbėjimą rožančiaus koplyčioje. Dėkojame kun. A. Kiš-
kūnui už dalyvavimą kapinėse. 

Dėkojame Šv. Mišių ir gėlių aukotojams. 
Dėkojame laidotuvių direktoriams Mažeikai ir Evans, ku

rie savo geru ir mandagiu patarnavimu garbingai nulydėjo 
jį į amzinastį, o mums palengvino perkęsti nuliūdima, ir rū
pesčius. Dėkojame grabnešiams ir visiems, kurie paguodė 
mus nuliūdimo valančioje ir pagalios, dėkojame visiems da
lyvavusiems laidotuvėse žmonėms; o tau Vladislovai, lai 
Dievas suteikia amžiną atilsį. 

Nuliūdę: žmona Liucija* augintinė Amilija ir kiti giminės. 

lif.MI.MO BIZNIERIAI IK PLItMOS 
I N S T A N T E N G R A V I N G C O . 

Dabar gali patarnauti su visokios rūšies 
"1'la.^tlc" Graviravimu (Fairchild procosu) 

Žemiausios Kuino* — Geros kokybes darha-
»854 S. Kiliuliu A \e . — Kvergreen Park, III. 

Tel. Kvergreen i'ark 8 7 44 

l»£.MKsl«> DIRBANČIOS (MOTINOS! 
H U M P T Y D U M P T Y ( D I E N I N I S ) D A R Ž E L I S 
l'ilnai valdžios patvirtintas darželis ėia pat jūsų apylinkėje. 

• Karšti užkandžiai. • Prižiūrimi žaidimai. 
• Pasilsėjimo pertraukos. • Muzikos jvertinimo valanda. 

Vaikučiai nuo 2 iki 6 m. amžiaus yra prašomi atsilankyti. 
10 savaičių Mrs. Rob*rt Wood Registruokitės dabar! 

2857 S. Drake Ave. -r- Telefonai t Kawford 7-3823 

DfcMESIO NAMtJ SAVININKAI IR 
KON TRAKTORIAI! 

M c- turime geriausiu* pirkiniu*: 
• Rėmus • Duris 
• Sietelius • Langus , 
• "Sash" • Vidaus papuošalus 
• Virtuvenib spintelės • •Fįnisli hardvvare" 

MUENCH SASH A DOOK COMPANY 
61—63 K 23rd st. 

i'uiuago Heights. IU Tel. Sfcyltne 5-0324 
L _ . 

pri imto į s ta tymo antibolševiki- didžiai reikšmingame Lietuvos 
nei veiklai remti , PIXJ žmonės ' laisvinimo kovos sektoriuje ne 
aktyviai įsijungė j kontr-akc^ją. Į t i k bus išvengta lygiagretumo, 

GILB08 PARENGIMAS 
GHICAGO, IU. — Kovo 23 d. 

Vingeliausko salele, Brighton pat 
ke, įvyksta priesseiminis paren
gimas NėkaUto Prasidėjimo Se
serų naudai. Jubiliejinis seserų 
rėme jų Gildos seimas įvyksta pei 
Vertes, balandžio (April) 6 d. 
Aušros Vartų parapijos salėje, 

—Valdyba 

r* 

BUDRIKO , BADfJQ PROGRAMA 
Pasiklausykite šį sekmadieni 

Budriko ra^fijo programos, iš sto
ties W C H l L 0 0 0 k iT 7ia0 Vai. 

Mielam Kolegai, * 
DR. ZENONUI AŠOKLIUI/ 

gilaus liūdesio valandoje del jo mylimos 
mamytes mirties, 

reiškiu gilią ir nuoširdžią užuojautą 
.. D». MJF\ GRINIUS 

Priedų duosime plaatie priejuostę 

Pagražinkite savo namas 
su geriausios kokybės 

Dekoravimo Audeklais 
4fc" platumo "pefrbttėioth. bark-
cloth, mummy cloth. antiąue satln 
and rayop dątuaak" puiknj pui 
kiaušių spalvų bei raitų. Jardas 
••*» |7c 

KeVlžių užvalkalai padaro«ni 
pacal u?«ak>nut 

Sukerpame jūsų namuose prttav 
k indam i prie jūsų baldų Turi 
Ziperius, box-pleats. self-cordin* 
ir apmėtytas siūles. Už uofą ir 
f o t e l i $ 5 9 . 9 5 

T H E B A Z A A R 
i$'S Stalr iStreet. Hamiuond. Indiana Tel. fUtesell 

Atdaia pirmadienio ir ketvirtadienio vakar-

http://lif.MI.MO
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6 MEimAšf& rtUtJOAš, CffiČAGft, tLHROte Šeštadienis, sausio 26, 19c2 

/mus 
f * t ~ i » f * f * M M * t * ? 9 ' * ' * , M V 

IS ARTI IR TOLI 
A. J. VALSTYBĖSE 

— Broektono l i e t u v i ų Ta 
r>ba paskyrė iš savo ir ba
k u o s lesų $100 Lietuvos Ne 

Katalikiškos spaudos rėmėjas 
CHJCAOO, 111 Juozas Pup 

lenis. žemaite, šiaurio 2fi Šven
čia i0\ų gimtadienį i.'.me.: 

X La ikraš t in inku švente- pr iklausomybes minėjimo ir 
je, ry to j , sekmadienį. 10 v.! V ė l u v o s laisvinimo reika-
pamaldas Aušros Var tų baž | lams. šioji suma įeis į šių 
nyčioje celebruos "Draugo 
Bendradarbių klubo pirmi
n inkas kun. dr. Juška , asi
s tuo jamas vieno iš t. t. jė
zuitų ir marijonų. Pamoks 
lą sakys kun. dr. Baltinis. 
Pamaldos bus už žuvusius 
ir i š t r emtus la ikraš t in inkus . 
Po pamaldų bus vaišės ir pa 
s i t a r imas Aušros Var tų pa
rapi jos salėje 2327 W. 23 pi. 
Dalyvaut i jau y ra užsiregis-

metų numaty tą laisvės vajų, 
nes pernykščią kvotą vietos 
lietuviai išpildė su kaupu. 
Ja i buvo sk i r t a sur inkt i $1,-
500, o j i pas iuntė Altui - 1 , -
552. Manoma, kad ir ki tos 
organizacijos pask i r s iš sa
vo , tu r imų pinigų a t i t inka
m a s aukas Lietuvos laisvini
mo reikalams, ka ip tai buvo 
pernai . 

DID BRITANIJOJ 

- Tik apie fiO orfcuniziio-
t v lietuviu tėra Birmingha-
roe. Vi i JI • sus ipra tę ir są
moningi* 8 e visuomeniškos į yir/u n-j |»arafiijoj»\ Dauk&i km 
veiki :. kuri pastaruoju m e j m r Juozas gkaudiiai pergyve*] 
tu yra suaktyvin ta , jie ne n a r>tuvo ;- ofctirpaeiją. 

Juozas Pupienis j JAV atvykr 
190f m. i»- anflistoj.j Chicago jei 
Dievo A p vaizdo-- parapijoje. 

1021 m anlank:' Lietuvą :i 
nupirko gražų fikį. Bolševiką*] 

-

maž:: j .a ramos suteikia ir ki 
toms lietuviškoms bei reli
ginėms įs taigoms. Londono 
lietuviu bažnyčios remonto 
reikalui paaukojo net 16 sva 
rų ir 17 šilingų, Tau tos F o n , j 0 n k j n U - m ? i r ^-mų į.'urėm: 
dui — 8 sv. 12 šil., lietuvių ų Sibirą, 
gimnazijiai 38 šil., lietuvis-f" 
kofl spsu?tuvėa r e i k a l a m s - , ***** K d , s « m o kompanijoje 
12 sv -si^ijo rašomąją m a - ' i ž d i r h o M m e t u s i r d a b a r yri 

šinele už 27 sv. Be to, savo i * * * i 1*™W- •** yra **UU-
auk i / ir pastangų dėka lei !ki*kl> laikraščių ir knygų rėmė 
džia ro ta to r ium spausdintą 
laikraštėlį "Kr ivūlė" . 

— Rirminglium.i Svetim
šaliu Darbininku Katal iku 
Klubas, kurio organizavime 
ir veikloje daug pas idarbavo 

— I krainiet iškai apie 
t r ave apie 100 laikrašt inin- Baltijos t au tu nepriklauso-
kų. " D r a u g o " bendradarbių j roybę. Ukra ina i siunčiamo-
D. Kaminskienė, M. Pakel- ! s e Amerikos Balso progra-J lietuvis J. Zanavikas , suren 
tienė, E. Samiene ir Mrs. | m 0 S e gausio 22 d. plačiai nu-1 gė jungtinį Kalėdų pobūvį. 
Kass sut iko pa ta lk in t i klu- švietė Lietuvos, Latvi jos ir \ J a m e dalyvavo daugiau kaip 
bui, tai yra susi r inkusius į Est i jos, nepr ik lausomybės | 100 svetimšalių darbininkų 
parapi jos salę pavaišint i lie- a tgavimą prieš Antrąjį pa- iš 14 tautybių. Nemažai da-
tuviška is pietumis. saulinį karą ir dabar t inį I lyvavo ir anglų publikos 

X V y t a u t o Didžiojo (Kau ž i a u r U tų k raš tų gyventojų ir miesto bu rmis t r a s su žmo 
no ) univers i te to 30 m. su- Persekiojimą žinių apie Lie na. 
kakt ies minėj imas, kurį ruo- * * pas i ta iko ir ki tomis 
šia Lietuvių Profesorių ^ b o i m s . kuriomis Ameri -
Draugi ja Amerikoje, bus ko k o s B a l s & s k a l b a I P a s a u l > ' 
vo mėn. 2 d. 4 vai. v. Chi« — Kan. M. Sandanavič ius ~ A n t a n a s Jablonskis , 
cagos universi te to In te rna t io y ra pask i r t a s pilnateisiu ka d i r D 3 s Sidnėjuje pr ie vand.-
nal House salėje (1414 E . tedros v ikaru Kansas City, k a _ n a L d a r b U , §. m. sausio 
59th s t r . ) . P raneš imus padą drauge yra ir vietinių sese- m § n - 3 *•» begaudydamas Li 
r y s buvusios univers i te to lių kapelionas. Įvair iomis j v e r P ° o 1 upėje ungur ius (jo 

ja.s ir skaitytojas. Jis skaito 
ir remia vienintelį lietuvišką 

C H K A G O J E 

Juozas Pu plėsis 
"Draugo" parengimai įvyksta 

V 

katalikišką dienrašti "Draugą" I vasario 3 d. 4:30 vai. p. p. Ash 
ii- norėtų, kad ir kiti jj remt^ I land auditorijoje. 
ir skaitytų, taip pat "Draugo" Linkime m Juozui gražiausių 
pramogas, koncertus lankytų Ir metų ir Dievo palaimos katali-
juos paremtų. Šiais metais kiškame darbe. V. 

Pavasarinis semestras Keiauver atvyksta Chicagon 
Englewood mokykloj I < ^ n a t o r i U 8 Kefauver, ku-

Knglevvood vakarinėj m o - | r i s pernai išgarsėjo krimj-
kykloj, 6201 S. S .ewar t ave. , ; nalistų t a rdymais ir p i rmas 
naujas pavasar inis sėmes- iš demokratų sut iko būti 
t r a s prasidės vasario mene- ! kandida tu į prezidentus, a t -
sį. į s i r a šymas mokyklon pra vyks ta į Chicagą ir ry to j 
aidės vasar io 4 d. ir tęsis iki i kalbės jo rėmėjų klubo su 
14 d. Pr ie regis t raci jos ^sirinkime. 
blanko reikės pridėti ir $5, 
kurie, semestrui pasibaigus, i Suspendavo advokatą 
bus sugrąžinti , jei s tuden- j m i n o i 8 Augščiausias Teis 
t a s tvarkingai lankys pamo- m a g a t - m - t e i g ę W m g ^ 

šteinui prakt ikuot i advoka-kas. 

AUSTRALIJOJ 

Biurokratizmo pavyzdys 
"Mokslų akademijos isto- rašąs raš to , kurį drg. Lias-

ri jos ins t i tu tas nupirko iš ko pas iuntė Mari jampolės 
Mari jampolės pramonės kom pramonės kombinato direk-
b ina to geležinę nedegamą- ' tor iui drg . Čičevadzei. Raš-
ją spintą ir pranešė t e l eg ra ' te į sakoma drg . Čičevadzei 
ma, kad pinigai už sp in tą ! skubiai perduoti nedegamą-
ir už jos p r i s t a tymą perves - ' j ą spintą, už kurios prista-
ti į kombinato einamąją są- tymą buvo apmokėta . R a s 
skai tą . Nesu laukęs a t s a k y - t o nuo ra ša s buvo pas iųs tas 

Mokykloj ve iks : kalbų, 
matemat ikos , komercijos, a-
mati& namų kneno; fizinio 
auklėjimo ir k. skyr ia i . 

Kurie norės lankyti t ik ta i 
pradžios mokyklos ir pilie
tybes :skyrių, t iems jokio 
mokesčio prie regis t raci jos 
blanko nereiks pridėti . 

Moretti nubaustas kalėjimu 
Sensacinga ir daug vals ty 

bei kainavusi Michael Mo
ret t i , buv. vals tybės gynėjo 
policininko, kur is praėjusių 
metų rugpjūčio 24 d. per 
muš tynes papildė žmogžudy 

turą per sekančius t r i s me
tus . 

Wm. Goldstein buvo žy-
Tmių Chicagos gemblfninkų 
gynėjas ir vieno jų byloje 
neteisingai l i u d i j a . 

Del cen to n e t e k o d ienos 
uždarb io 

Vienas Buffalo, N. Y., gy 
ventojas, radęs la ikraš ty sa 
vo pavardę t a rpe asmenų., 
kur iems pajamų mokesčių 
b iu ras grąžina permokėtus 
mokesčius, su žmona išliko 
iš darbo ir# nuvyko a ts i imt i 
pinigų. 

mo apie pinigų gavimą, in
s t i t u t a s pas iun tė kombina-

t a ip pa t ir Kauno sr i t ies vie 
t inės p ramonės skyr iaus vii 

stę, byla baigės, prisaikdin- j J a m grąžinta vienas cen-
t iems te isėjams radus jį kai t as , kurį buvo permokėjęs, 
tą. Nubaus t a s kalėjimu iki 

tui da r t r i s užklausimus. Pa šininkui d re . Boculai. 

gyvos galvos. 

Pirmojoj byloj pr isaikdin 
tieji teisėjai negalėjo išneš- i vValter Cre te vals tybės le 

Tai bent būtų įstatymas 
Virginia vals t . sena tor ius 

vadovvb t s žmonės, o meni- progomis amerikiečiams lai-! Huoslaikio pomėgis) , išgir- gal iau buvo gautas^ rastis-1 Nuo r a s to išsiunt imo d ie - , t i nuosprendžio ir jie buvo! g i s l a t u r o n įnešė sumanymą, 
nę p rog rama at l iks -Daina- KO paskai tas , kuriose prisi-i d o ka imynys tė je vaikų p a - i k a ? praneš imas , kur iame n u . n o s praėjo apie du m^ies ia i , paleisti . s j k a d k į e k v i e n a s per me tus 
v o s " ansambl is ir "Atža los" mena sunkią Lie tuvos pade- ^ l b o s šauksmą. Pasirodė, ; ™Wa* *ad s p i i * * J ™ j £ ; ° 8 P J ° t o B ^etuvOS lBton^-.' — „ „ . , . . trečią ka r t ą a reš tuo tas už 

kad iš 3-jų austral iukiĮ , ^ . Į v e ž t a į Viet ines pramones [ ins t i tu tas t a ip ir negavo Jau gautas Š.ftl. KARIO I n r g i r tavimą būtų baudžiamas simfoninis o rkes t r a s . tį okupacijoje. 

ty, vienas jų paslydo i r įkri
to į upės gelmę. A. Jablons-

X S. Džiugienės pas tan- — ftv. Ju rg io parapi ja 
gomis sielovadai remti bu- ( Phi ladelphi jo j , Pa., a tnauj i -
vę Hanau stovyklos g y v e n - j n o ir pagrąžino salę, ku r daj k i s ; nusimetęs *tik ba tus su 
tojai , kur ie asmeniškai pa- bar miela sus i r inkt i ir pra-i drabužia is nėrė gelbėti neiš-
žinojo ir daugel is y ra pa ty r ę j leisti pasi l inksminimo vaka-', kylant į skenduolį. Kadang i 
kun. A. Berna tonio nuošir
dumą bei pasiaukojimą, su
dėjo apie $70. Pr i s idedant ir 

braidžiojusių upės p a k r a š - ' minis ter i jos t iekimo ir rea 

rus . 

l izavimo bazę Vilniuje ir bus 
pe rduo ta ins t i tu tu i . 

Nesulaukę jokių šio pra
nešimo rezultatų, ins t i tu to 
a t s tova i nuvyko į bazę. Ta-

— J. Tamkevičaus senas , d a u & 2 0 pėdų gilio i r labai 
P i t t sburgho , Pa . lietuvių drumzlina, gelbėjimą teko a t 

k i t iems geros valios lietu- v e i k £ j a . paskut iniuoju me- l i k t i nepe rmatomam vande-
viams, j i t ikisi tą sumą pa- t u r i m _ a i g i r g ę g j a u p a s v e i . ; ny ir apgra ibomis . Vėliau į 
dvigubint i . k o i r v § 1 j s i j u n g i a } k a t a l i - pagalbą pr ibuvo ir aus t ra lų 

X PRAVGO raštinė šian- kiškąjį veikimą. policininkas, t a ip p a t ge ra s 
iien ir kitą šeštadieni bus at- _ K u n . V. Krišeiunevi- n § r i k a s . Ir t ik po 7-to nėri-
dara iki 4 valandos. Norintieji cius, a tvykęs iš I tal i jos, lai- m ° ' Pras l inkus 20 minučių, 

k i r a i apsis tojo Detroi te , * » a t g a u d a m a s kvapą, A. 
Mich., ku r vieši pas ssvo tė- j J a b l o n ! k l s Pačiupo dugne 
vėlius ir laukia paskyr imo. kn™P*^ skenduoli , kur i 

toje vietoje upė y r a m a l - * i a u vedėjas išduoti spintą 
gr iežtai a t s i sakė , kadang i 
Mari jampolės p ramonės 
kombina tas nedavė j a m jo-

įsigyt 'Draugo' metinio koncer
to biletus. apmokėti prenume
ratas arba įsigyti knygų, galės 
tai padaryt i. 

X Prof. Gediminas Galva 
šiandien 6:30 vai. vaka re Lie 
tuvos Vyčių salėj s tudentų 
a te i t in inkų susi r inkime skai 
t y s įdomią paskai tą : "Lie
tuviškosios inteligenti jos t i-
pai . 

KANADOJ 

— Kun. J . Ber taš ius , Win 
nipego, Man., lietuvių bend
ruomenės kapelionas, ir baž 
nytinio komite to nariai pa
darė vizitą vietos vyskupui , 

j a u nepavyko a tgaivint i , ne3 
jį buvo užtroškinęs dumb
las. A n t a n a s Jablonskis , 
da r Lietuvoje išgelbėjęs 3 
skęstančius , šį k a r t ą pra la i 
mėjo lenktynes su mir t imi , 

kio nurodymo. 
I n s t i t u t a s kreipėsi į Lie

tuvos TSR Viet inės p ramo
nės minis ter i jos rajonų p ra 
<mon4s va ldybos (viršininką 
drg . Liasko ir pap ra šė ka ip 
nors su tva rky t i šį reikalą. 

Po tr i jų dienų g a u t a s nu" 

KOLUMBIJOJ 

— Bogotos lietuvių kolo
nija Jungt in ių Tau tų Or-jos 
dienoje plačiai paskelbė lie
tuvių t au tos norą pris idėt i 

X^ Pruseck , Funera l Home C a t h o l i c o r u m p r 0 L U h u a . 
( la idciuvių j s ta iga) 3831 n i g „ į r j o g k a p e l i o n a s 
Main SU E. Chicagoj Ind., s k į r t a s ^ ^ « M i B B i o n a r i u B 
ka ip m u m s pranešta telefo
nu, sprogo a 1 i o jum kūrena
m a krosnis namui ši ldyti ir 
padegė visą namą. 

X Prof. J . Braza i t i s , Vli-

tač iau jc r izikingos pas tan 
g o s išgelbėti «C-*ii m e t ų a u s P r i e »>endrojo JTO darbo. 

kur is bendruomenės savi tu- t r a V i ^ F | ^ buvo apra-! P e 5 2 f » *™ J į ^ ^ 
, w , , . . v . «.. , pabreze, kad Lietuva, kur 

n , ą , ^ ™ ° V ^ U ^ ° Z ! l . - " ^ & d n 6 . J a U S S J T O laukia pagalbos sa 

(Tiesa, Nr . 232) . š i a m e ž u r n a l o n u m e r y j e g a u s u kalėjimu me tams ir $500 pi-
tiek istorinių, tiek aktualių straip nigine bausme. 

— Agronomas J o n a s A-įsnių, originalių iliustracijų; pui- S k - nusibodę m a t y 
lekso, i lgametis Lie tuvos že ku* ******* virsehs. . . 1 o

J . m n n M - r I , f t k a n t 
_ -Tl . . . . . 1 Q A Q Turinyje — platus skyrius apie ti g i r tu s žmones ir moKant 

mes UKio mimster i s , ii>46 j D i d ž i o j o N e w Yorko lietuvių vi- bausmes po $10. 
meta i s pas i rašęs gars ią Lie (suomenine, kultūrinę, ekonominę . 
tuvos buvusių Žemės Ūkio'veik1**-
minister ių peticija, kur i į-- ^ ^ K A & , " S " ^ i P R A S M E ĮSIDĖMĖTI! 
t e ik ta vokiečiams Kaune, 13 ir 14. Puošnūs, turiningi Lap- P r i e š pirkdami rašomą mašinėlę 
1945 m. buvo Berlyne. Ru- knčio 23-sios ir Kalėdinis žurna- s u iietuvišku ar kitokiu raidynu, 
s a m s UŽėlUS iis pasiryžo sa- . numeriai — niekuomet nesen- ; 8 k a i č i a v i m o m a š įn a ' .(arifmome-
Sdras užėjus, j i s pasiryžo sa g t a n t l m o d z i a g a V e h a u j ų n e b e . r o t at0rių, raštinės reikme-
VO noru repa t r i juo t i ir, nors bus galima gauti. KARYJE vi- ; S ir kitua dalvkiis. aplankykite 
buvo a tka lb inė jamas , nuvy- eiems ir viskas įdomu. 

Atskiro nr. kaina 45 c. 
Užsakymus su pinigais siųskite 

ko j rusų komendantūrą , ku 
ri pas i rūpino jo nugabeni
mu Lietuvon. Po kiek laiko 
j is buvo m a t o m a s Kauno 
gatvė33. Jo šeima per pir
mąjį bolševikmetį i š t r emta 
į Sibirą. Jį graž inus Lietu
von, gre i tu laiku šeima bu
vo graž in ta . Už kiek laiko 
j is buvo su imtas ir į Sibirą 
išvežtas. 

Ne lazda, tai pagaliu. 

— Arė gruodu pr idengtą 

Draugas" 
2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, 111. 

<;A*IAISIA DOVANA 
savo Tčvynės prisiminimui, tai V. 
AuKu.stino Lietuvos vaizdų albumai 

TftVV.NF: LIKTI VA 
(Oiu* <V»uiitr.v UthtutiiLa) 

Kaina $5.00, o odiniame jrišime 
$12.00 

('/..sakymus .su pinigatl siusti tiesiog 
j leidykla: l». i 1 l i r« i i c i i , 107-17 
l i s st. . EUchmoad lliil 10. V Y 

firmą J. Karvelis. 44S4 So. Fair-
field Ave.. Chieago 32, 111.. Telef. 
FRontier 6-3387, ir tikrai įsitikin
site, kad gausite geresnėmis są
lygomis, negu kur nors kitur. 
Trio pat gausite ivairia lietuvišką 
sjauda ir kitus lietuviškus meno 
kūrinius. 

Taip pat išnumuoiama: rota-
toriai. rašomos mašinėles ir (aritf-
mometrai) — skaičiavimo maši
nos. 

LABAI SVARBI'. k*d lietuviai, išblaš-
— — « » » * • - - * » » » » » • • . » » » « - » • » , I kyti po platu pasauli, lengviau galėtu 

gauti lietuviška spauda ir kitką ir kad 

KNYGA A P I E MEDAUS r 0 1 *: k* į } " r . ^ ^ *auli'. !°^f 
jkurtoie prekybos jmaiaeie orgamzuoja-

jpro fidelibus l inguae L i thua 
anicae" su visomis misio
n ie r iaus te isėmis , pa re igo
mis ir privilegijomis. 

— P e r Kalėdų eghitę ko narys , ką t ik a tvykęs is W i n d s o p e f ^ J SQ U e t u _ 
t remt ies , Chicagos Lietuvių vių vaikų nea t s i r ado nei vie 
Ta rybos pakvies tas pagr in - . n a 3 k u r i g & s 
diniu kalbetojum Vasa r io , ^ g e n i o k l a u s i m u g : 

16 minėjime, kur i s ruošia- „ R o k s m i e g t a g U e t u v 0 s g o . 
m a s vasar io 10 d. 2 vai. po ; S t i n ė ? . . i r - K o k i a didžiausia 

Lietuvos u p e ? " . Tas rodo 
šeš tadienines mokyklos rei-

pietų Amalgamated salėj 
X Redak tor ius S. Urbo

ną* j au a t sk r ido lėktuvu iš kal ingumą. 
New Yorko i Chicagą ir da- _ U e t u v i l | pamaldos VVin 
lyvaus " K a r i o " koncer te sau n i M a n l a i k o m o s g v 
sio 26 d. 7:30 vai. Lietuvių 
audi tor i joje . 

X Sesers Berna rdos sesu
tes a. a. Onos P r a h a r laido
tuvių diena p a k e i s t a : j i bu3 
la idojama pirmadienį, iš Šv. 
Juozapo bažnyčios (39 pi. i r 
Cal i forn ia) . 

Povilo jėzui tų bažnyčioj , 
prie kur ios y r a didelis vie
nuolyno koridorius, l ietuvių 
" š v e n t o r i u m " vad inamas , 
k u r pr ieš pamaldas i r po 
pamaldų sus i r inkę lietuviai 
pasišnekučiuoja, įspūdžiais 
pasidal ina. 

aus t ra lų dienir" * raudoje . 

BRAZILIJOJ 

— Lietuvių! Sąjunga Bra
zilijoje savo 20 metų gyva
vimo sukakčia i paminėt i 
Naujų Metų i švakarėse Mo
koje (Sao Pau lo priemies
tyje) suruošė banketą, ku
rio metu kalbėjo Lietuvos 
konsulas A. Pol išai t is ir Lie 
tuvių Sąjungos Brazilijoje 
p i rmin inkas A. Danta . Be 
to, sukak t ies proga prieš Ka 
ledas išleistas gausiai ilius
t r u o t a s me t raš t i s . 

— Kumbautas , viet. įgu
los kareivis , sost inės spau
dos skelbiamas, Jtaip pi r 
mas is suežis tas šiais meta is . 

— Sao Pau lo LK Bend
ruomenės choras vasar io 
mėn. 9 d. a t v y k s t a į Rio de 
Jane i ro . Koncer tas įvyks 
U N E salėje, P ra i a do Fla-
mengo 132. 

žeme. Mažeikių kolchozinin-
pabrėžė, kad Lietuva, kur i k a i vykdydami kovą už bū- MfiNESf m a pi^ni™, u r n m ir detaliai lietuviu 

s ima derliu net eruodžio mė Gabija neseniai išleido naują j knvgų. žurnalu, laikraščiu, muzikos ka-
vo vals tybiniam gyvenimui 
a t s t a ty t i , per jos va ikus iš-

nesį, j au gruodui padengus 
žemę, da r vis arė . Ar imu 

b lašky tus po visą pasaulį j daugiaus ia p a ž y m ė j u s i Po-
pr imena k i toms t au toms nu c i a l l £ b r į g ^ a . JS a r į k ų la-
rą egzistuoti i r veikti ka ip 
laisva t a u t a kitų t a u t ų . t a r 
pe. Meninėj dalyj plokštelė
mis perduota eilė l ietuviškų 
dainų. 

— Kolumbi jo j papročiu, 
kasme t p r adedan t gruodžio 
16 d. per radi ją t ransl iuoja
mos t a ip vadinamos nove-
nos, kurių tur inį sudaro ka
lėdinės giesmės ir muzika. r g televizi 
Praei tų jų metų gruodžio 16 
d. t eko lietuvių kolonijai pa 
s i rodyt i . P r o g r a m a užsitęsė 
virš pusvalandžio. D. Liaug-
minienės vedamas Bogotos 
lietuvių chorag pagiedojo ka 
ledinių giesmių, o nuota i 
kos paaiškinimą pravedė 
kun. B. J u r k š a s . Įspūdis bu
vo labai ge ras ir radiofono 
vadovybė koncer tu buvo pa
tenkin ta . 

biausiai pasižymėjęs Mala-
kauskas . • 

Te l ev i z i j a t r aged i jos 
p r i ežas t i s 

John Sikbn r\š Clemeris, 
Mich., nupirko šeimai tele
viziją. Vieną vakarą šeimoj 
kilio jginčas dėl programų. 
Ginčui likviduoti tėvas uždą 

t3: r u / k e s l f 
metų amžiau? r." sa pagrie 
be revolveri l* -ėva peršo 
ve. 

Nelės Mazalaitės apysaką "Mė- rini^- d a i ,« paveikslu, rankdarbiu, odos 
, . ,7 m • medžio ir gintaro dirbiniu ir kirų daly 

nuo, vadinamas medaus . Tai 
yra septintoji iš eilės mūsų 
skaitančios visuomenės mėgia
mos autorės knyga. Nelė Maza-
laitė su jai vienai būdingu sti
liaus grakštumu iškelia kątik 
ištekėjusios moters sielos prob
lemas, jaunamartės svarstymus 
ir iš jų išplaukiančius įvykius. 
Knyga 220 psl., kaina $2.50, 
gaunama šiuo adresu: Gabija, 
340 Union Ave., Brooklyn 11, 
N. Y. 

(skelb.) 

Užlėkė a n t žuvėdrų 
Netoli San Francisco, Ca-

lif., ka r i škas u k t u v a s užlė
kė an t didelio kūi iu žuvė
drų. Lėk tuvas nuk i r to dau 
giau kaip 100 žuvėdrų, b e ' 
i r j a m p a d a r y t a nuostolių 
už $1,000. 

ir Pr ie Garf ie ld Blvd . 
Damen Ave. 

Parduodamas dviejų augštų 
5-6 kamb. mūrinis namas. Aug 
štas beismantas. stokeris. dvie
jų mašinų garažas. Viršutinis 
augštas duoda $80 pajamų. A-
patinj augštą galima tuojau už
imti. Įmokėti apie $8,000. 

JONAS KUTRA 
Real Estate Insurance 

2405 W. 51st St. 
PRospect 6-7238 arba 

REpublic 7-7321 

ky. kurie turi sąryšį su Lietuva ir | « 
menu. 

Lietuviškos toaudos ir meno kūrinių 
pareikalavimas yra netik iš lietuviu tar
po, bet ir iš svetimtaučiu. Bet iki 
šiol nebuvo žinoma, kur ir ką galima 
gauti. 

Visi leidėjai ir lietuviško meno kūrė
jai, kuriame pasaulio krašte begyventų, 
yra kviečiami pranešti apie save: ką yra 
išleidę arba sukūrė ir platinimo arba 
pardavimo sąlygas (ką turi, kiek turi 
ir kainą), šiuo adresu: 

J. KARVELIS 

4434 South Fairfield Avenue 
Chicago 8, III. U. S. A. 

N A U J I A U S I A KNYGA 
Pulgis Andriušis — SUDIEV, 
KVIETKELI! apysaka. 181 psl. 
1951 m. išleido "Australijos 
Lietuvis", Australijoje. Kaina 
$1.50. Knyga gaunama: 

" D r a u g a s " , 
2334 So. Oakley Ave. 

Chicago 8, 111. 

• • • • • • • • • • • • • n a v M 

Rezervuokite sekmad., vas. 3 d., "Draugo" koncertui ASHLAND B0ULEVARD AUDITORIUM 
1608 West Van Bureti Street 


